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ELŐFIZETÉS Á3A:
Egész évre 6 ft. 
Félévre 3 ft. 
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Sésiratok nem adatnak 
vissza.

Kgyes szám ári. 15 kr.

1 nyílttérien minden gar- 
4 mond sor dijja 20 kr.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMFLÉIT-VÁRMEGYEITEK HIVATALOS LAPJA.

MEGJELENIK: MZEZbTIDZElZbT "XT"JSTLLE3.

BIBDETÉ3 DIJA 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg S0 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 8 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde- 
méuyek a kiadóhivatal

hoz intézendök.

(*%) Egy ezredév határpontján állunk. 
Xem egyes emberek, eltűnő parányok a 
nagy fogalom látókörén — egy dicsőséggel 
övedzett nemzet tekint vissza világtörté
nelmi eseményekkel gazdag múltjára.

Milyen óriás keret, mily szingazdag vi
lág, milyen magasztos érzelmeket ébresztő 
képek merülnek fel szemeink előtt ! Meg
döbben az egyes kicsinységének érzetében; 
elbódúl az elme a ködös távolból kifejlődő 
nagy méretek bírálatában; de nemzetünk
nek ez ezé vés s mégis ifjú, mégis izmos, 
egy újabb ezredévre törő erejéből nemes 
önérzet támad szívünkben, s Kárpát bér
cétől az Adriáig tekintve, az öntudatos 
nemzet? állameszme, az újabb honfoglalás 
térhódítását látjuk.

Magas nézőpontra kell helyezkednünk, 
hogy ezt a nagy tért, egy folytonos küz
delmek között fejlődött állam ezredéves 
múltját áttekinthessük.

Mily megragadó képek! . . . Mint a 
nagy tenger hánykódó hullámai közzül a 
hadihajó árbocát — a vereczkei szoroson 
látjuk kifejlődni a honfoglaló ősök első 
zászlaját. Kibontakozik lassan a tömeg; 
száznyolc nemzetiség kerekedett fel, nem 
a nomád-népek kósza-vágyától űzetve, — 
de hogy a közöttük firól-tira szálló hagyo
mányos örökületi jogot, Atilla és Baján 
királyok birodalmának tulajdonukba véte
lének jogát, fegyverük erejével érvénye
sítsék. — Ádáz küzdelemmel, lépésről-

meglépésre, vérük hullásával szereztek 
minden röget, minden bokrot, s végre az 
egész nagy hazát, nagy Magyarországot, a 
kincsekkel terhes hegyeket, a négy folyó 
partján elterülő síkságokat, a tojjel-mézzel 
folyó Kánaánt.

Megmozdul lelki szemeink előtt, meg
elevenedik a régmúlt. Látjuk elementáris 
erővel előretörni a hóditó sereget. Nincs 
annak ellenállás. Szlávok, gepidák, szarma
ták, bolgárok a meghódolás jelvényeivel 
borulnak le a vezérek előtt. Rettegve vár
ják sorsukat. Ám a győzök szívébe nem a 
„vae victis“, de a kegyelem magasztos igéi 
vannak bevésve; céljuk nem a nép tiprás, 
nem az irtó háború, de a honalapitás nagy 
munkája.

Paizs'ra emelve megválasztják a feje
delmet. Honalkotó gyűlésre jönek össze 
Pusztaszeren: megkötik a vérszerződést, s 
megvetik a magyar alkotmány első alapját; 
szervezkednek bámulatos előrelátással, cso
dálatos államalkotó szellemmel; megala
pítják a várispánságokat, melyek az idők 
folyamán, a polgáriasodás fejlődő igényei
hez képest, önkormányzattal bíró várme
gyékké, századokon keresztül az alkotmány 
erős védőbástyáit képező vármegyékké ala
kultak. Majd a békés fejlődés malasztja 
után vágyakozva, a szomszéd fejedelmek
kel szövetségeket kötnek; de ha kell, a 
szövetségesek hitszegését keményen meg
torolják. — Kitartóan, szívósan küzdenek 
az életért, mígnem csodálatos sugalmazásra 
felösmerik helyzetüket, s belátják, hogy 
Európa keresztény népei között ősi vallá
sukkal a keresztség felvétele nélkül fenn 
nem tarthatják magukat. Hadúr kibékült és 
felvette az Isten nevet, s engedte népének 
szívébe behatolni a keresztény embersze
retet magasztos sugarait; és a szent ke
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ti Ha földjén harsog az öröm dal 

S fölébred rá az Isten ostora ;
Árpád koporsóját megzörgeti —
Lehull róla a nagy idők moha.
Kitör sírjából a dicső vezér,
Délceg fehér lova nagyot nyerit: 
Megrázza az ős régi temetőket 
S fölkelti mind Árpád vitézeit.

Dobog a föld . . . robognak a leventék . . 
Itt is, ott is száguldozó csapat . . .
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat 
Le a hegyről ereszkednek alá . . . 
Dübörögnek végig a völgyön at . . .
S nagy messziről rohan kürtös Lehel, 
Hallani már a búgó kürt szavát. 
>Tudjátok-e hősök* — megszólal Árpád 
A föld alatt mióta álmodunk ?
Ezer éve, hogy hullámzó vetést,

reszt jelvénye alatt ez a nép lett az izlam 
hódításai ellen a nyugot-európai államok 
oltalmazója, kemény szirtje.

A sors kimérte részére ezt a földet, 
a szeretett magyar hazát s kimérte vele 
nagy özönnel a folytonos küzdelmek soka
ságát. Belső villongások, tatár, török, rom
bolták, pusztították — már-már szivének 
irányult halálos döfésre a gerely ... de 
ott állott a gondviselés, kiforrtak rajta a 
sebek. „Es annyi balszerencse közt, oly
sok viszály után........ él nemzet e hazán...
Él és élni fog egy újabb ezredévre! Mert 
most kell még élnie férfi korát! Volt ideje 
volt alkalma megedződni, van oka biza
lommal tekinteni jövőjébe, annyi nagy 
példa, annyi dicsőség, annyi nemes küz
delem nevelte lelkiiletét, domborította ki 
jellemét. Hagy Lajos, Mátyás dicső kor
szaka ! midőn > Magyar tenger vizében 
hunyt el, észak, kelet dél hulló csillaga,“ 
midőn Visegrád és Buda képezték a világ 
középpontját és az utóbbi nemcsak hatalmi, 
de szellemi középpontját is, midőn a Szent 
Márk és Szent István tornyán magyar lo
bogót lengetett a szellő!! Szóljanak er
ről Velencze s Becs.

Aztán jöttek a megpróbáltatások, Ulászló, 
II. Lajos gyenge kormányai, a nyomukban 
járó sülyedés, romlás, a nemzet elbukása, 
török uralom. Szinte lehetetlennek látszik 
ez a nagy ellentét. Mégis igy volt.

Hogyan, miként történt, ez a törté
nelem kritikájának a dolga; ezt is túlélte 
nemzetünk és túlélt annyi mindent, annyi 
keserű szenvedést. Talán szükség volt erre 
is. A szenvedés felemeli, megnemesiti a 
lelket, a kedélyt. Ki tudja e nélkül támad
tak volna-é azok a hősök, kik, mint a lelki
ismeret és az eltiport közszabadság bajnokai, 
örök büszkeségét fogják képezni e nem

zőid levelet, virágot hajt porunk.
Ezer éve, hogy a Tisza-Duna 
Magyarnak termi az ízes halat,
Zugó erdő magas Kárpátokon 
Sudár fenyőfát, bujdosó vadat.
Milyen erős, milyen hatalmas,
Mily nagy lehet azóta a magyar!
A nemzetek között legelső :
Messze villámló, dörgő zivatar D

S bejárják az ország határait . . .
Itt is, ott is száguldozó csapat . . ,
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat.
Hegy-oldalon vágtatnak fölfelé . . . 
Dübörögnek végig a völgyön át . . . 
Kürtös Lehel hős Árpád oldalán,
Ég -- föld hangoztatja a kürt szavát.

$Mi ez 1 Mi ez! — megszólal újra Árpád 
Hát ily kicsiny, ily gyönge a magyar ! 
Csak suttogó szellő a völgy ölén,
Nem bércek ormán dörgő zivatar!
Mily Isten átka verhetett hazám,
Hogy fiaid még nem mind magyarok !
Ki pengette nyelvünk szent muzsikáját, 
Hogy rája minden szív föl nem dobog ! 
Hej, ezer év, nem voltál tűzkohó !
Hány féle itt a nyelv, az akarat!
Hej ezer esztendő, te nagy idő, 
Eltékozoltad önönmagadat!«

Kürtös Lehel megáll Árpád előtt,
Mint a vihar, elzúgja bánatát:

$ Mért is némitottad el kürtömet ?
Mért nem folytathatjuk azt a csatát !«

S búsan robognak vissza sírjaikba . . .
Itt is, ott is száguldozó csapat . . .
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat ;
Föl a hegyen s le a hegyről rohannak, 
Dübörögnek végig a völgyön át . . .
Ég-föld hangoztatja kürtös Lehel 
Sírva, zokogva búgó kürtszavát.

. . . Aludjatok ! Uj hajnalt látok én !
Erős karú zászlótartók születnek,
Magyar szív mélyéből göngyölgetik ki 
Szent lobogóját a honszerelemnek ;
Álljon alá mind, a kinek bölcsőjét 
Magyar földön termett fából faragták !
Álljon alá, kinek kenyéradó 
Ka'ászait honi szellők ringatják !
Magyar dalok lengessék szárnyait!
Magyar érzés ölelje át!
Szeressük egymást mind testvérekül,
Együtt s egyformán a hazát!
Széttöredezve és egymást gyűlölve 
Mindnyájan gyöngébbek vagyunk ;
Szivünk egy cél felé dobogjon,
Egy célra gondoljon agyunk.
Ha millió meg millió kar 
Fonódik egybe szép hazánk körül;
Jöhet a pokol minden ördöge,
Megállunk rendületlenül !

!Fosa Lajos*
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A Zemplén, mai száma tíz oldal.
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ELŐFIZETÉS ÁBA:
Egész évre 6 ft. 
Félévre 3 ft.
Negyedévre 1 ft 50 kr

Bérmentetien levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám árn 15 kr.

1 nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Társadalmi és irodalmi lap.
ZEMPLÉN-VÁKMEG* PENEK HIVATALOS LAPJA.

MEGJELrENIK: 2.vEI3hTlDE^T

3IBBETÉ3 EUA 
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden sző ntán l kr. 
Azonfelül bélyeg SO kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
ntán 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde- 
méuyek a kiadóhivatal

hoz intézendők.

(*%) Egy ezredév határpontján állunk. 
Nem egyes emberek, eltűnő parányok a 
nagy fogalom látókörén — egy dicsőséggel 
övedzett nemzet tekint vissza világtörté
nelmi eseményekkel gazdag múltjára.

Milyen óriás keret, mily szingazdag vi
lág, milyen magasztos érzelmeket ébresztő 
képek merülnek fel szemeink előtt ! Meg
döbben az egyes kicsinységének érzetében; 
elbódúl az elme a ködös távolból kifejlődő 
nagy méretek bírálatában; de nemzetünk
nek ezezéves s mégis ifjú, mégis izmos, 
egy újabb ezredévre törő erejéből nemes 
önérzet támad szívünkben, s Kárpát bér
cétől az Adriáig tekintve, az öntudatos 
nemzeti állameszme, az újabb honfoglalás 
térhódítását látjuk.

Magas nézőpontra kell helyezkednünk, 
hogy ezt a nagy tért, egy folytonos küz
delmek között fejlődött állam ezredéves 
múltját áttekinthessük.

Mily megragadó képek! . . . Mint a 
nagy tenger hánykódó hullámai kozz ül a 
hadihajó árbocát — a vereczkei szoroson 
látjuk kifejlődni a honfoglaló ősök első 
zászlaját. Kibontakozik lassan a tömeg; 
száznyolc nemzetiség kerekedett fel, nem 
a nomád-népek kósza-vágyától űzetve, — 
de hogy a közöttük firól-lira szálló hagyo
mányos örökületi jogot, Atilla és Baján 
királyok birodalmának tulajdonukba véte
lének jogát, fegyverük erejével érvénye
sítsék. — Ádáz küzdelemmel, lépésről-
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tilla földjén harsog az örömdal 

S fölébred rá az Isten ostora ;
Árpád koporsóját megzörgeti —
Lehull róla a nagy idők moha.
Kitör sírjából a dicső vezér,
Délceg fehér lova nagyot nyerit: 
Megrázza az ős régi temetőket 
S fölkelti mind Árpád vitézeit.

Dobog a föld . . . robognak a leventék . . 
Itt is, ott is száguldozó csapat . . .
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat 
Le a hegyről ereszkednek alá . . . 
Dübörögnek végig a völgyön át . . .
S nagy messziről rohan kürtös Lehel, 
Hallani már a búgó kürt szavát. 
»Tudjátok-e hősök4 — megszólal Árpád 
A föld alatt mióta álmodunk ?
Ezer éve, hogy hullámzó vetést,

lépésre, vérük hullásával szereztek meg 
minden rögét, minden bokrot, s végre az 
egész nagy hazát, nagy Magyarországot, a 
kincsekkel terhes hegyeket, a négy folyó 
partján elterülő síkságokat, a tejjel-mézzel 
folyó Kánaánt.

Megmozdúl lelki szemeink előtt, meg
elevenedik a régmúlt. Látjuk elementáris 
erővel előretörni a hóditó sereget. Nincs 
annak ellenállás. Szlávok, gepidák, szarma
ták, bolgárok a meghódolás jelvényeivel 
borulnak le a vezérek előtt. Rettegve vár
ják sorsukat. Ám a győzők szívébe nem a 
„vae victis", de a kegyelem magasztos igéi 
vannak bevésve; céljuk nem a néptiprás, 
nem az irtó háború, de a honalapitás nagy 
munkája.

PaizSra emelve megválasztják a feje
delmet. Honalkotó gyűlésre jőnek össze 
Pusztaszeren: megkötik a vérszerződést, s 
megvetik a magyar alkotmány első alapját; 
szervezkednek bámulatos előrelátással, cso
dálatos államalkotó szellemmel; megala
pítják a várispánságokat, melyek az idők 
folyamán, a polgáriasodás fejlődő igényei
hez képest, önkormányzattal biró várme
gyékké, századokon keresztül az alkotmány 
erős védőbástyáit képező vármegyékké ala
kultak. Majd a békés fejlődés malasztja 
után vágyakozva, a szomszéd fejedelmek
kel szövetségeket kötnek; de ha kell, a 
szövetségesek hitszegését keményen meg
torolják. — Kitartóan, szívósan küzdenek 
az életért, mígnem csodálatos sugalmazásra 
felösmerik helyzetüket, s belátják, hogy 
Európa keresztény népei között ősi vallá
sukkal a keresztség felvétele nélkül fenn 
nem tarthatják magukat. Hadúr kibékült és 
felvette az Isten nevet, s engedte népének 
szívébe behatolni a keresztény embersze
retet magasztos sugarait; és a szent ke

reszt jelvénye alatt ez a nép lett az izlani 
hódításai ellen a nyugot-európai államok 
oltalmazója, kemény szirtje.

A sors kimérte részére ezt a földet, 
a szeretett magyar hazát s kimérte vele 
nagy özönnel a folytonos küzdelmek soka
ságát. Belső villongások, tatár, török, rom
bolták, pusztították — már-már szivének 
irányult halálos döfésre a gerely ... de 
ott állott a gondviselés, kiforrtak rajta a 
sebek. „Es annyi balszerencse közt, oly
sok viszály után........ él nemzet e hazán...

" Él és élni fog egy újabb ezredévre! Mert 
most kell még élnie férfi korát! Volt ideje 
volt alkalma megedződni, van oka biza
lommal tekinteni jövőjébe, annyi nagy 
példa, annyi dicsőség, annyi nemes küz
delem nevelte lelkiiletét, domborította ki 
jellemét. Nagy Lajos, Mátyás dicső kor
szaka! midőn »Magyar tenger vizében

Zöld levelet, virágot hajt porunk.
Ezer éve, hogy a Tisza-Duna 
Magyarnak termi az ízes halat,
Zugó erdő magas Kárpátokon 
Sudár fenyőfát, bujdosó vadat.
Milyen erős, milyen hatalmas,
Mily nagy lehet azóta a magyar!
A nemzetek között legelső :
Messze villámíó, dörgő zivatar!«

S bejárják az ország határait . . .
Itt is, ott is száguldozó csapat . . ,
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat.
Hegy-oldalon vágtatnak fölfelé . . . 
Dübörögnek végig a völgyön át . . . 
Kürtös Lehel hős Árpád oldalán,
Ég -- föld hangoztatja a kürt szavát.

»Mi ez 1 Mi ez! — megszólal újra Árpád 
Hát ily kicsiny, ily gyönge a magyar ! 
Csak suttogó szellő a völgy ölén,
Nem bércek ormán dörgő zivatar !
Mily Isten átka verhetett hazám,
Hogy fiaid még nem mind magyarok !
Ki pengette nyelvünk szent muzsikáját, 
Hogy rája minden szív föl nem dobog ! 
Hej, ezer év, nem voltál tűzkohó !
Hány féle itt a nyelv, az akarat!
Hej ezer esztendő, te nagy idő, 
Ellékozoltad önönmagadat!«

Kürtös Lehel megáll Árpád előtt,
Mint a vihar, elzúgja bánatát:

hunyt, el, észak, kelet dél hulló csillaga," 
midőn Visegrád és Buda képezték a világ 
középpontját és az utóbbi nemcsak hatalmi, 
de szellemi középpontját is, midőn a Szent 
Márk és Szent István tornyán magyar lo
bogót lengetett a szellő!! Szóljanak er
ről Velencze s Bécs.

Aztán jöttek a megpróbáltatások, Ulászló, 
II. Lajos gyenge kormányai, a nyomukban 
járó sülyedés, romlás, a nemzet elbukása, 
török uralom. Szinte lehetetlennek látszik 
ez a nagy ellentét. Mégis igy volt.

Hogyan, miként történt, ez a törté
nelem kritikájának a dolga; ezt is túlélte 
nemzetünk és túlélt annyi mindent, annyi 
keserű szenvedést. Talán szükség volt erre 
is. A szenvedés felemeli, megnemesiti a 
lelket, a kedélyt. Ki tudja e nélkül támad
tak volna-é azok a hősök, kik, mint a lelki- 
ismeret és az eltiport közszabadság bajnokai, 
örök büszkeségét fogják képezni e nem

eiért is némitottad el kürtömet ?
Mért nem folytathatjuk azt a csatát !«

S búsan robognak vissza sírjaikba . . .
Itt is, ott is száguldozó csapat . . .
A holdas éj ködös fényű világa 
Csillogtatja ezüst ruhájukat;
Föl a hegyen s le a hegyről rohannak, 
Dübörögnek végig a völgyön át . . .
Ég-föld hangoztatja kürtös Lehel 
Sírva, zokogva búgó kürtszavát.

. . . Aludjatok! Uj hajnalt látok én !
Erős karú zászlótartók születnek,
Magyar szív mélyéből göngyölgetik ki 
Szent lobogóját a honszerelemnek ;
Álljon alá mind, a kinek bölcsőjét 
Magyar földön termett fából, faragták !
Álljon alá, kinek kenyéradó 
Ka'ászait honi szellők ringatják !
Magyar dalok lengessék szárnyait!
Magyar érzés ölelje át!
Szeressük egymást mind testvérekül,
Együtt s egyformán a hazát!
Széttöredezve és egymást gyűlölve 
Mindnyájan gyöngébbek vagyunk ;
Szivünk egy cél felé dobogjon,
Egy célra gondoljon agyunk.
Ha millió meg millió kar 
Fonódik egybe szép hazánk körül ;
Jöhet a pokol minden ördöge,
Megállunk rendületlenül !

5?ósá, Lajos*

A Zemplén mai száma tiz oldal.



zetnek. Bocskay, Thököly i, Rákóczi, Kossuth ! 
Mily kimagasló alakok. Vau é magyar em
ber, kinek szíve nem dobban hevesebben 
nevüknek említésén ? Egy-egy korszakot 
alkotott mindenik. Úgyszólván felmagasz
tosul egyéniségük, mert a nemzet szelleme, 
a nemzet akarata, a közfelfogás, közlel
kesedés nyilatkozott meg lényeikben, s a 
nemzet óhaja, vágyai, törekvése nyer ki
fejezést nevüknek említésén, mert nevük 
nem puszta név többé, de egy eszmekor, 
egy fogalom, mely azonos a szabadsággal.

(ismeretlen volt előttük a nemtelen 
önzés. Ők az eszmék rendíthetetlen baj
noki voltak, semmit sem kértek, de min
dent feláldoztak hazájukért. Övék a di
csőség, övék a diadal. A nyers erő, a 
fegyverek túlnyomó hatalma arathat gyti
zedeimet, foglalhat földet, kincseket, rab- 
szijra fűzhet népeket: undor, megvetés 
kiséri őket nyomon; de a diadal má
mora csak azokat illeti meg, a dicsőség 
sugarai csak azokat ragyogja körül, akik 
eszmékért harcolnak.

Ha az ő lángszellemük, mint a véres 
kard, öntudatra, tetterőre nem serkenti a 
dermedező nemzetet, ma talán már ki \ ol- 
nánk törülve az élő nemzetek sorából.

Nagy munka volt, amelyen nemes 
életük megtörött. Ha elvesztették is a 
csatát: a „szabadság, egyenlőség, testvé
riség* jelszavával megszentelt zászló most 
is fenn lobog.... Az eszme halhatatlan.

A nagy küzdelmek eredmény nélkül 
nem maradtak, a nemzet szilárdságát, el- 
lentálló képességét fényesen igazolták. 
Bemutatták, hogy ez a nemzet elévülhe
tetlen jogaiért tud is, akar is küzdeni.

E tényezők erkölcsi hatása alatt az 
eredmény el nem maradt. Jött az alkalom 
s Deák és Andrássy vezérszelleme a nyu
godt fejlődés révpartjára vezette a jelen 
korszakot alkotó kiegyezéssel a nemzetet.

Ha nem telt is még be az ige — bízva- 
bízzunk!

Az a mag, mit hérószaink nagy szel
leme hazánk ifjúságának fogékony szívébe 
elvetett, izmosán fog kisarjadzani, és mi 
nyugodtan, de azzal a reménynyel léphetünk 
a második ezredév határára, hogy amit a 
harci szerencse megtagadott, hazánk önál
lóságát, függetlenségét, kezünkben olaj
ággal, a jog erejére támaszkodva, békés 
utón fogjuk kivívni.

Itt az ezredév küszöbén imádkozzunk :
Adja isten, hogy úgy legyen!

— A »Zemplén* számára. —
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Sokan elmondták már, hogy ezer esztendő 
milyen ritka és jelentős mozzanat egy kicsinyke 
nemzet életében....

Sokat regéltek már ennek az ezer esztendőt 
ért magyar nemzetnek küzdelmeiről, viszontagsá
gairól. Sok szép történet maradt reánk azokból a 
régi jó időkből, melyeket őseink folytonos csatá
rozások, a létért" való nehéz küzdelmek között 
töltöttek el.

Ezt a ritka és jelentős mozzanatot, ime, 
megérte a mi kicsinyke nemzetünk. A magyar 
állameszme tórhetetlenül vívta ki a maga diadalait 
ama tengernyi hosszú idő alatt, s ime, jelenleg 
ott állunk, hogy — méltó helyet foglalva cl a müveit 
európai nemzetek sorában, a magyar államélet 
ezeréves fennállását egy szivvel-lélekkel ünnepeljük.

És most, midőn a magyar történelem óriási 
könyvében lezárult az ezredik lap; amikor az

Ezer esztendő.

A miveit világ figyelme egy páratlan 
jelenetre irányul ma.

A magyar nemzet, az ő nagy utján, 
egy hatalmas oszlophoz ért. S ez oszlop
nál, melyre ezer esztendő van felírva, ha
rangok zúgása, 17 millió szív összedobba- 
nása, Halleluja-zengése között megállott. 
E képnek keretéül adta az isten a hármas 
halom és négy folyam minden tavaszi szép
ségét.

Igen! a magyar nemzet állami életé
nek ezer éves fordulópontjához ért. S di
csőségének e Nebó hegyén, a koronás 
királytól az utolsó pórig minden leborul e 
megszentelt földre — az isten elé.

Mert kinek legyen hála és dicsőség, 
ha nem ő nekiP

A magyar nemzet ezer éves története 
egy ókori hősköltemény, melyben az isten 
áll az emberekhez, hogy őket nagy tet
tekre tanítsa. Szenvedésekben és dicsősé
gekben teljes történetünk minden fázisa 
mutatja ezt.........

.... Egy harcos csapat kerekedik fel, 
ezelőtt ezer esztendővel, Ázsia belsejéből. 
Merre elmegy, lovának dobbanásától meg
reszket a föld. Kardjával utat nyit magá
nak a népek között. Bejön ősi örökébe, 
hol előtte népek tűntek fel és le. Elfoglalja 
e földet, az akkor két nagy, a keleti és 
nyugati hatalom közé ékelt területet. Mind
kettőt megremegteti. De e két hatalmasság 
között, ősi szokásaival és vallás formáival 
menthetetlenül elvész. Felveszi tehát a 
nyugati civilizációt, államot alkot.

Hát csak eddig is!! .. .
Ki vezeti a népeket tüzoszlop alakjá

ban Kánaánjuk felé? Ki ad szivükbe bátor
ságot? Ki ad nekik eszélyt, bölcseséget ?

Ettől fogva pedig ezer éven át Erisz 
almája a magyar föld. Ki tudná megmon
dani, mi történt itt ezer éven át?

Most kelet, majd nyugat vet rá sze
met. A keleti és nyugati műveltség a sza
badság és zsarnokság, a barbarizmus és 
a humánizmus ütköznek meg rajta. Itt a ró
mai német császárság, ott a pápaság törek
szik keblezni. Amott a tatár barbárizmus, 
ott a törökök gyászos emléke . . .

Reszket a kéz, mikor leírja e három 
szót: Mohi, Mohács, 1849 . . .

Sajog a szív, midőn elgondolja, az 
ezek közibe eső szenvedéseket. Most ki-

uj ezredév küszöbén lélekemelő fohászok szállanak 
az ég felé szerte a magyar hazában : lelkünk 
magába száll. . . Látó szemeink előtt sorra elvo
nulnak azok a dicsőséges képek, melyek, ma
gasztos lenségükben, mintegy végtelennek tetsző 
sorozatban, — összeállítva nemzeti életünk hol 
örömtelt, hol a legtöbbször borús napjaiból, — a 
magyar történelem lapjait megalkoták.

És mi hálatelt szívvel forgatjuk sorra ennek 
a nagy történelemnek ócska, avatag lapjait ... 
Drágák előttünk a lapok, — melyeknek minden 
sora a kétség és remény gyakorta változó forrá
saiból fakadt.

És ezalatt csengnek-bongnak a harangok . .. 
Minden magyar ember siet a templomba, imára, 
fohászra. S buzgó, lelkünk mélyéből fakadt imánkat 
küldjük ama hatalmas Hadúrhoz, aki dicsőséges 
eredményekre juttatá honalkotónk fáradalmait. 
Úgy tetszik most nekünk, mintha a nagy Hadúr 
maga is nagyobb szeretettel, boldogabban tekintene 
alá kicsiny magyar hazánkra. Mintha nagyobb 
erővel terjesztené ki védőszárnyait mi felettünk, 
hogy ezt a magasztos nemzeti ünnepet, mely 
most kezdetét vévé, s amely alatt minden igaz 
magyar lélek csöndesen, békességesen magába 
száll — semmi idegen, nyugtalanító hang meg 
ne zavarja.

szakítottak egy darabot a hazai testből, 
majd alkotmányunkból. Ez nyelvünkből, 
amaz ruháinkból forgatott ki. Pusztaság, 
jajszó jelezte sokszor a hazát.

De megdobban a szív az örömtől, hogy 
az alkotmány, a jog, a haza, a nemzeti 
nyelv iránt való szeretet soha ki nem aludt 
szivünkből. Hogy épen a szenvedésnek ez 
a nagy iskolája szült héroszokat! Hogy a 
behantolt sir felett mindig megzendült a 
feltámadás!

Ha volt tűz, támadtak benne arany
jellemek : az egri nők, Hunyadi, Zrinyi, a 
Rákócziak, Kossuth s a névtelen félistenek. 
Ha volt békességünk: volt világhatalmi, 
tudományos nagyságunk: az Anjouk-, a 
Korvinok-kora.

Ha volt temetésünk, akadt, ki a ko
porsót feltörje: a IV. Bélák, majd a kü
lönböző irodalmi iskolák, a 67 iki nagyok.

De ki mondhatná meg, még kik? Mind, 
az egész nemzet az istentől küldött missiót 
teljesítette.

Az ezer év alkonyulatán, mindezekért 
neki adjunk hálát, a második ezer év kü
szöbén őt kérjük.

Meg nem haltunk, mert velünk volt 
az isten!

O adott nekünk nagy jellemeket, böl
cseséget, türelmet, haza, alkotmányszere- 
tetet.

S élni fogunk, ha velünk lesz O.
Mert:
,Ha Isten velünk, kicsoda ellenünk?«

géter (MzAáZy. 

Vármegyei ügyek.
A t. vármegye közig, bizottsága f. hó 6-án, 

d. e. 9-kor tartja rendes havi ülését.

A vármegye diszküldöttsége. Az ezredéves 
országos kiállítás tegnap történt megnyitásán a 
t. vármegyét mint diszküldöttség Budapesten 
Meczner Gyula bizottsági tag és Dókus Gyula vm 
főjegyző képviselték.

Körlevél. Vármegyénk alispánja f. hó 1 - éröl 
keltezve a következő körlevelet intézte a közön
séghez: Magyarország ezredéves fennállásának al
kalmából e folyó hó 10-én tartandó hálaadó is
tentisztelet sorrendje a következőleg állapíttatván 
meg : reggel 9 órakor a róm. kát. plébánia tem
plomban 10 órakor az ev ref. templomban a két 
protestáns felekezeté közösen, II órakor a gk. tem 
plombán, 12 órakor az izraelita templomban. Er
ről úgy az illető lelkész urakat tisztelettel érte
sítem, mint a t. vármegye bizottsági tagjait és 
tisztikarát, valamint a helyben székelő minden 
magyar királyi honvédségi és egyéb hatóságokat 
is tisztelettel meghívom.

Máramaros vármegye közönsége múlt hó 
29-én tartott közgyűlésében, Ung vármegye szép

Folytatás az I sö mellékleten

Csak zúgjatok, zúgjatok ti harangok 1. .. 
Hadd kapdossa el érc-szavatokat a végtelen térbe 
suhanó szél, s hadd vigye hírül szerte a világba a 
magyar nemzet örömét, dicsőségét ! . ..

Mi pedig öltsük fel ünnepi köntöseinket! .. . 
Ünnepi érzelmekkel telt szivünk háláját Öntsük ki 
fohászba, s magunkba térve, merüljünk el leg
szentebb emlékeinkben !. ..

Vájjon a magyar nemzet történetében is 
érvényesülni fog-e a ,chiliasmus* tana ? ! Eljön-e 
most, az ezer év múltán, újra közénk ama nagy 
férfiú, akinek megdicsőült szelleme hivatva van 
nagygyá, hatalmassá tenni ezt a maroknyi 
nemzetet 11...

Minden örömünk, minden fájdalmunk, meg
próbáltatásunk ki van fejezve ebben a számban :
3.000.

Nagy szám ez, de elenyésző csekély pon
tocska az élet nagy sivatagában ..

.. íme, lapunk is ünnepel. Nem nagy hangon, 
csak csendesen, a maga szerény körében . . . De 
minden gondolatja a hazaszeretetnek és hálaérze
lemnek nemes virágaiból van összeforrva.

Szálljon ezer áldás az ezeréves hazára 1
Ifj. Zsoldos Benő.

Jé



I. Melléklet a „Zemplén*1 18. számához
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'Idáját követve, elhatározta, hogy az ezredik év 
ír. évbe tudassék be nyugdíjazáskor a vár
hegyei tisztviselők javára.

Hírek a nagyvilágból.
Franciaországban az uj kormány Meline mi- 

nisíerelnök vezetése mellett megalakult.
Ferdinánd bolgár fejedelmet a török szultán 

tűhadsegédévé nevezte ki.
Szerbország Magyarország meghívását az 

ezredéves nemzeti ünnepre nem fogadta el!
Naszr-ed-Din perzsa sahot Teheránban, a 

mint sétakocsizásra indult, pisztolylövéssel megöl
ték A gyilkosságot egy vakbuzgó alattvalója kö
vette el. Naszr-ed-Din sah rokonszenvezett a ma
gyarokkal, mit bizonyít az is, hogy dacára a 
rettentő nagy földrajzi távolságnak , Magyaror- 
„agba három Ízben is ellátogatott és napokig 
időzött, sőt mulatozott szép Budapestünkön.

Hírek az országból.
Ö császári és apostoli királyi felsége, a 

magyar allam ezeréves fennállásának megünneplése 
alkalmából, hogy hű magyar népével együtt 
ünnepeljen, már a múlt hó 29-én Erzsébet ki
rályasszonyunk őfelsége pedig ápril 30-án Bu
dapestre, érkezett. Őfelsége a király és királyné, 
úgyszintén az uralkodóház összes tagjai köré cso
portosult tegnap, az ezredéves országos kiállítás 
megnyitása alkalmával az egész ünneplő Magya
rország. .

Ferenc Ferdinánd austria estet toherceget, 
a várományos trónörököst, őfelsége a király al- 
tabornagygyá nevezte ki.

Őfelsége Erzsébet királyasszonyunk, még a 
f. évi apr. 19 én kelt legfelső elhatározásával, 
Andrássy Etelka grófnő Odescalchi hercegnét, — 
csik-szentkirályi és krasznahorkai Andrássy Tivadar 
grófné, szül. zichi és vásonkeöi Zichy Eleonóra 
grófnőt, — Andrássy Karolina grófnő Karácsonyi 
grófnét, — Andrássy Mária grófnő, Széchenyi 
grófnét, — végre futaki es szalai Hadik-Barkóczy 
grófné, szül. zichi és vásonkeöi Zichy Klára 
grófnőt paloiahölgyeivé nevezte ki.

A ^Budapest* hadi hajót Trieszt mellett a 
múlt hó 27-én bocsátották tengerre nagy ünnepi- 
ségek közt. A hajó keresztanyja, Andrássy Mária 
grófnő, férj. Széchenyi, mint a Mária-Valéria 
fóhercegasszony helyettesiteje, ugyanakkor nagy
hatású beszédet mondott.

A honalapitás ezredéves emlékezetének meg
örökítéséről szóló törvényjavaslat, melyet a főren
diház is elfogadott, legfelső szentesítés alatt van.

Az ezredéves ünneplés. A közönség tájékoz
tatásara közöljük, hogy Budapesten a legközelebbi 
napok ünnepségei igy következnek :

Május 3 án ünnepi Te-Deum a Mátyás tem
plomban a király, a királyi család, s az ország 
méltóságai jelenlétében. Délután lóverseny. Este 
általános kivilágítás és tűzijáték. A király a kivi - 
lágitott székes fővárosba kikocsizik. Május 5 én 
katonai díszszemle a Vérmezőn, melyen megje
lenik a király az összes kir. hercegekkel. Délután 
lóverseny. Este udvari est. — Május 7. Lóverseny. 
Május 8. Hangverseny a kiállítás ünnepiességek- 
csarnokában.— Május 9. Az egész országban iskolai 
ünnep. — Május 10. Az egész országban Te Deum 
a templomokban. Tornagyakorlat a kiállítás ünne
piességek csarnokában. — Májusit. A Budapest 
székesfőváros díszközgyűlése. — Május 13. A tud. 
egyetem ünnepe. — Május íj Nagy lóverseny. 
Május 17. Népünnep a vérmezőn. — Május 18. 
Díszelőadás a nemzeti színházban.

Fővárosi hét.
(Bábel.)

Budapest, április 28.
A nagy nap közeledik. A hét eseményei, a 

politika, társadalom felkavarta ellentétek jöhetnek 
nyilvánosságra, a sajtóiroda a rendőrségtől^ szál
líthatja bőven bár a szenzációs híreket : a főváros 
figyelme csak egyfelé fordul, minden gondolat 
csak egy dolog körül forog és ez a május máaO- 
dikán megnyitandó kiállítás.

Különös világ van itt. Még a fővárosi ben- 
szülött is, ki már megszokta az efféle sokadal- 
makat, fejcsóválva és nagy csodálat közt vesz 
tudomást azokról a dolgokról, amiket a mostani 
lázas napokban átél és tapasztal. Valóságos Bábel 
ez a mi fővárosunk. Az utca képe kétszer huszon
négy óra alatt tökéletesen megváltozott. Különös 
alakok, fezes és turbános törökök, bőbugyogós 
szerbek és bosnyákok, kifogástalan elegánciáju 
franciak, ángolok, németek Baedekerekkel és ki
állítási kalauzzal a kezükben sürögnek-forognak 
tarka változatban a körúton és az Andrássy-uton.

Egész kis kozmopilata világ mostan az utca, 
magyar szót csak elvétve hallunk. Amellett fel
fel tünedeznek atyánkfiái is a vidékről. A so- 
gór, a sógorasszony, meg a gyerekek rajonként

tolongnak, kiabálnak, sipitoznak, keresik egymást 
és a fogadóikat. A társaskocsik, lóvasutak, villá- 

I mosok sürü egymásutánban túlzsúfolva cammog
nak, a kalauz vesződik az idegenekkel és az él
hetetlen vidékiekkel. Izgatottság, türelmetlenség, 
lótás-futás mindenfelé.

Piros fehér-zöld nemzetiszin borit mindent. 
Valóságos zászló-óceán az egész utca. Emellett 
folytonosan díszítik az üzleteket, a házakat gir
landokkal drapériákkal, úgy, hogy a közlekedés 
minduntalan megakad. Magá ifogatok, bérkocsik,

| társzekerek és még százféle alkalmatosságok szá- 
guldnak őrült egymásutánban; az utca-sarkokon 
sarki árusok ordítoznak és kiabálják torkuk sza
kadtából kiállítási érmeiket. A káveházak tultömve, 
a kis kertekben az aszfalton apró asztalkáknál 
zsong a publikum, mindenfelé reklám-dolgok, 
hirdetések, kinálgatások. >Ballon captiv Godard" 
a városligetben, sŐs Budavára" az állatkertben,
,Konstantinápoly Budapesten.« „Ecce Homo" a 
városligetben, »Vígszínház megnyitása* május el
sején, sPlasticon* az Andrássy-uton, »Pokol-kör- 
kép a ligetben, >Díszelőadás a színházakban,< 
só felsége megérkezése 5 óra 40 perckor, „Tri
bünök a megnyitásra* stb. stb. feliratú reklám 
ivek, hirdetések és kommünikék vannak színes 
egyvelegben a kávéházakban, az utcán és a hir
dethető oszlopokon, Ideges készülődés, lázas kap 
kodás mindenfelé.

A kiállítás területén óriási erőfeszítéssel vég
zik a legeslegutólsó simításokat és csinositgatást, 
hogy időre kész legyen minden. A képzőművé
szet csarnokában serény munka közepeit helyezik 
el a képeket, a Nemzeti színház e heti vakáció
jában készül a május másodikán tartandó dísz
előadásra, az opera szintén nagyszabású >theátre 
parée* ra, a Vígszínháznál éjjel-nappal serényked
nek, próbálnak, hogy a bemutató sikerüljön, csak 
a Népszínház kezdte már meg az ő milléniomi 
ünnepségét és nap-nap után játszák az »Ezer 
évet" zsúfolt házak előtt.

Az embereket bizonyos ünnepi hangulat 
lepte meg, olyan különös ez az egész hét, min
denki iparkodik, igyekszik, készül és várja a nagy 
napot, mikor tarack-durrogás között a király meg
nyitja a kiállítást. Mert lélekemelő pillanat is lesz 
az, mikor egy nemzet ezeréves fenállása ünne
pének legkiemelkedőbb aktusa fog végbemenni 
nemcsak az ország és magyar nemzet, hanem a 
külföld jelenlétében.

A kiállítás megnyitásáról lapunk más he
lyén számolok be. Erényi.

Színház.
A múlt hét eseménye Küry Klárának, a bu

dapesti népszínház primadonnájának föllépése volt 
három előadásban. Csak az utolsó pillanatban 
értesültünk ennek a rózsafán termett bájos jelen
ségnek érkezéséről. Virág kélt nyomdokába: a 
tavasz vonult be Táliának újhelyi hideg templo
mába, hogy derűt csaljon az ajkakra, hogy elbű
völje azt, aki latja és hallja.

Piros pünkösd sem volt, virághullás sem 
volt s a maga teljes pompájában jött meg a tavasz !

* ,
Az üres házak után első megtelt ház szom

baton, április 25-én volt Csiszár Kálmán és neje 
Cs. Radó Rózsika jutalomjátéka alkalmából, Fernan- 
déban. E szimpátikus pár bucsuelőadása, a n gy 
Sardou nagyhatású darabja volt. A Prévost-féle 
»Fernandé«-t Cs. Radó Rózsika mutatta be azzal 
a finom érzékkel, mely művészi sajátja mindany- 
nyiszor, midőn azt nehéz szerepe megkívánja. Az 
ifjú Andrét Pataki alakitá kifogástalan fölfogással, a 
melyhez Cs. Almássy Júliáé volt méltó a szerelmében 
megcsalódott Georgette szerepének alakításában. 
Nem vipera alakban láttuk itt bemuttatva z. nőt, 
mint tavaly e színpadon, hanem, amint illik, 
egy siklókigyó-mezben. A jutalmazottakat, kiket 
másnap a vonat Budapestre vitt Féld direktor szín
padjára, számtalanszor hívták a villámos-reflek- 
torok elé.

Vasárnap, április 26-án, »A méltóságos csiz
madia* c. bohózatot adták Rónaszékitől. Afféle 
színházi képtelenség, vasárnapi darab, melynek 
egyes eredeti motívumai derekasan megkacag
tatják a nézőt. A komikum szálai Kiss Jancsi 
(Bérczy) csizmadialegénynél pontosulnak össze, 
kit egy nagyur, kedvtelésből, berugat és kasté
lyába vitet, hogy másnap magát grófnak képzel
hesse. Bérczy kissé túlzott, amire pedig nincs 
szükség, hisz a motívumok önmagukban kacagta- 
tók. — Breznay, e kitűnő kabinet-alak, itt egy 
öreg falusi csizmadiát mutatott be szokott mű
vészi alakítással, amelyből kivehettük, hogy a 
falusi csizmadia s a miskoiczi csizmadia között 
különbség van ám 1 — Győré, mint kedélyes Balázs 
tiszttartó megmutatta, hogy mindig átérzi jól be
tanult szerepét, melyet most neve diktált neki. 
Klári szobaleány (Káldy) jól festett.

Hétfőn, április 27-én népelőadásul, felére 
leszállított helyárakkal a Cigány, e kitűnő nép
színmű.

Kedden, április 28-án pedig Kűry Klára első 
vendégjátékául a > Nebánts virág* operette került 
színre zsúfolt ház előtt. Itt állott előttünk a ta
vasz bájos virága, akit, midőn a színpadra lépett, 
igaz érzésből fakadt tapsok fogadtak és sűrűn kí
sértek mindvégig az előadás folyamán. A hamis 
kis Denise de Falvigny *zárdanövendék« észre
vétlenül lopódzott be a közönség szivébe és ott 
posztirozta magát erősen, hogy bár a kolostorból 
kikerült és Champlatreaux-sé lett sőt már vissza is 
ment Budapestre : fentartott pozíciójával a szivek 
szuzerénje lett. Cellestin (Bérczy), Chateau Gibus 
őrnagy (Breznay), a fejedelemasszony (Nagyné) 
no meg Loriot őrmester (Győré) igen jó Öszhang- 
ban tartották fönn az előadást. A művésznőnek 
csinos csokrot nyújtottak át az est folyamán új
helyi tisztelői.

Szerdán, április 29-én, Küry Klára második 
vendégjátékául a s Próbaházasság «-ot adták, Uj- 
helyben immár vagy tizedszer s e szezon 11. nap
ján másodszor. A direktor ur, — úgy látszik 
nem mestere a színi reklámozásnak. A Próbaházas
ság csak éppen hogy valamivel több, mint félig 
telt ház előtt került színre. A művésznőt azonban 
az egyátaiában nem érinté ; éppen azzal a kedves, 
üde bajjal alakitá e kis vidéki színpadon Kanócz 
Birikét, melylyel ott az ország szivében hóditá 
meg a nagy magyar metropolist. Természetesen a 
tapsoknak se vége, se hoszsza nem volt; tapsol
tunk volna akár csak reggelig, s ebben hű segít- 
ségünkré volt ma a »villany világítási és erőátviteli 
részvénytársaság* is, mikor a reflektor kialudt, de 
azért nem okozott zavart. Kanócz Gyuri őrmestert 
Kövesdy adta, Hajdú Bokor Berczit pedig Pataki. 
Pataki igy is jó volt ; az őrmester Pataki azonban 
a múltkor a népszínház pódiumán is megállta 
volna a helyét.

Csütörtökön, ápriis 30-án *Lili€, ez a szel
lemes vígjáték a »Theatre des Varietes* műsorá
ról került színre, a művésznő búcsúelőadásaképpen. 
Még talán soha sem volt oly zsúfolva színházunk, 
mint a művésznő kedvelt darabjának ezen az elő
adásán. Belépésekor két virágkosarat nyújtottak 
át a zenekarból a művésznőnek. Egyik a kertészet 
remeke >A legkedvesebb Lilinek — S.-A.-Ujhely 
elbájolt közönségétől* cimü felirattal, — másik a 
a tisztelet záloga a s.-a.-ujhelyi főgimnáziom ifjú
ságától. S a bájos Liliké, Emilie, Antonie, bár
melyik alakban egyformán hódított és elragadta a 
közönséget úgy, hogy az utolsó aktusnál vagy tíz
szer szólították a szívből jött tapsok a nagy lampa 
elé. S a többi szereplők is mindannyian: a fokonként 
fiatalodó Sainte Hypothése (Breznay), Bompan 
professor (Bérczy), Plinchard (Bethleni) mind-mind 

I az ő jellegzetes fráncia alakításukban egyáltalán 
hozzájárultak a sikerhez.

Pénteken, folyó hó i-én, népelőadásul Gold
stein Számit adták kis publikum előtt. — Goldstein 
Számit már latta közönségünk magától a szerzőtől, 
Kövessytől jobb alakításban, mint a Bérczyé. 
Goldstein Számiban itt hiányzott a nyugodtság, 
mely a hatás rugója és amit Kövessy oly 
helyesen használt tel. Nelli (Komlósy Ilonka) és 
Cicelke kisasszony (Lévay Sarika) tetszettek. 
Virág Toncsi (Káldy Mariska) mint mindig, most 
is a figyelem célpontja volt.

Szombaton, május 2-án A 3 Rázmcrt adták, 
melyről majd jövő számunkban. St.

Különfélék.
(Kinevezések.) Őfelsége a király Kulin Ödön 

kassai kir. táblái birot, rangjának, címének és ja
vadalmazásának fentartása mellett, az újhelyi tör
vényszékhez bíróvá, — Raisz Béla újhelyi törvény 
széki Ítélőtáblái bírói címmel és jeleggel felruházott 
bírót pedig a kassai kir. Ítélőtáblához bíróvá ne
vezte ki.

(Személyi hír.) Frank Sz. Ferenc a kegyes- 
tanitórednek tartományfője, Vámos Károly dr. 
titkára kisére'ében, az újhelyi piaristák háza és a 
főgimnáziom megtekintése céljából f hó 6-án vá
rosunkba érkezik.

(Előléptetések) Czibur László honvéd-száza
dos, az Uj helyben állomásozó zászlóalj parancsnoka, 
őrnagygyá, Danek Leo I. osztályú századossá és 
Földváry Árpád főhadnagy századossá léptettek elő. 
_Pálmay József honvédfohadnagy tisztelt bará
tunk, szintén máj. i-ével századossá lépett elő. 
jól megérdemelt előléptetéséhez a kitűnő katoni- 

I nak úgy is, mint kedves emlékű volt parancs
nokunknak őszinte szívvel gratulálunk 1

(Az ezredik év) világraszóló megünneplésé- 
nék kezdetén tegnap, midőn az ország szive, a 
legfényesebb ünneplőjébe öltözött szép Budapest, 
az ország összes vármegyei és városi törvényha
tóságainak diszküldöttségeivel, élükön Őfelségéik
kel a királyiyal és a királynéval, az uralkodóhaz 
tagjaival, az európai nagyhatalmak képviselőivel, 
a kormány férfiakkal, több százezernyi sokaság 
jelenlétében, a leglelkesebb érzelem, a leghaza
fiasabb lelkesedés örömétől duzzadt: Zemplén-vár- 
megye itt helyben, illetve a vármegye szive, S.-A.-Uj- 
hely nemcsak lélekben, de külső dísz tekintetében



is méltóan és az alkalomhoz illően vettek részt 
a magasztos évforduló megünneplésében. De kü
lönösen a nemes vármegye — hazafiasán lüktető 
szerve az ország organizmusának — buzdult föl a 
nemzettel együtt érző hangulatban, aminek oly
módon adott kifejezést, hogy ősi székhazát, annyi 
hazafiul érdemnek, annyi nemzeti dicsőségnek szülő
otthonát, valóban imponáló pompával fölékesitette. 
Nevezetesen, a varmegyeháza középső, kiugró ré
szének tetőzetén8 méter hosszú, nemzetiszinü, arany
gombban végződő árboc mered büszkén az ég 
felé s a rajta lengő, magyar címeres, hatalmas 
trikororral szinte az egész várost uralja; jelké
pezvén, hogy ez az ősi hely, a vármegye és város 
milléniomi ünnepeinek középpontja és a mi örö
münknek hirdetője. — A székház 70 méteres 
frontját véghoszszában derékon méter széles nem
zetiszinü girland övezi, méterenként az ország 
színes címerével ékesítve és annak a díszítésnek 
koronája gyanánt pedig az erkélyről középen a 
vármegye drága hímzésű, nehézselyem , két oldalt 
pedig a Rákóczi időkbeli és a nemesi fölkelők hadi 
zászlóikat lobgtaja akissé baratságtalanészaki szél.— 
Ezenkívül a varosháza, rendőrség, postahivatal és 
az allamépitészeti hivatal (különösen szép zászlóval) 
meg a többi középületek, a Szent-Györgyi-házak és 
számos maganépület szintén zászlódiszt öltöttek, 
bár Ujhely igazaban csak 10-én fogja a diszités 
pompáját kifejteni, mert a város, amint már közöl
tük is, akkor ünnepli meg az ezredévet.

(A milléniom Ujhelyben.) A milléniomi ün
nep programjának megállapítása iránt kiküldött 
bizottság véleményes előterjesztésében beható 
tárgyalása után S.-A -Ujhely város képviselőtes
tülete f. évi ápr. hó 18-án tartott közgyűlésé
ben, mint lapunkban röviden mar jeleztük is, kö
vetkezőleg határozott I. Felkérendők a hitfeleke- 
zetek elülj írói, hogy május 10 én reggel 6 órától 
7-ig templomaikban harangoztassanak s ugyanak
kor 100 taracklövés is hirdesse a nap jelentőségét, 
— 2. Felkérendő továbbá a m. kir. áll. vasutak 
helybeli javítóműhelyének zenekara, nemkülönben 
a polgári zenekar, hogy az nap reggeli 6 órától 
7 óráig zeneszóval vonuljon végig a főutcákon és 
a Széchényi-téren megallapodvan térzenét tartson.
3. Felkérendők továbbá a hitfelekezctek lelkészei, 
hogy ugyanaz nap ünnepies istentiszteletet tart
sanak és pedig olyan formán, hogy V2 9-től 9 ig 
a róm. kát. 9-töl l/3 io-ig az ev. ref. 1/'2 10-től — 
10-ig a gör, kát. 10-töl % 11-ig az ág. evangé
likus '/2 11 -tői II ig a »síatusquo ante« alapon 
álló izr. hitközség templomában tartassanak az 
istentiszteletek, melyekre a közönség meghívandó 
és a m. kir. honvéd állomás parancsnoksága fel
kérendő, hogy erre az alkalomra egy diszszakasz 
kirendelése iránt indézkedni szíveskedjék. 4. 
Ugyanazon a napon ‘/2 12 órakor a városháza nagy
termében díszközgyűlés tartandó és a járási fő
szolgabíró felkérendő, hogy a díszközgyűlésen el
nökölni szíveskedjék. A díszközgyűlés tárgysoro
zata következőleg állapittatik meg: a.) Elnöki 
megnyitó beszéd, b.) Visszaemlékezés Magyaror
szág 1000 éves múltjára Pataky Miklós v. főjegy
zőtől. C.) Több képviselőtestületi tagnak indítványa 
a városnak rendezett tanácsuvárossá leendő át
alakítása iránt. Erre a díszközgyűlésre a város 
díszpolgárai és Vallis Gyuláné gróné szül, So
mogyi Ilona grófnő is meghívandók lesznek. 5. Dé
lután 3 órától 7 óráig a Hecske dombon ökörsü 
léssel es borkiosztással népünnepség tartandó. — 
6. Felkérendő Csóka Sándor színigazgató, hogy 
estve 7 órától 9 ig a bizottság megallapitasa sze
rint jótékonycélra díszelőadást tartson. 7. Felhí
vandó a város közönsége, hogy e napon házaikat 
nemzetiszinü uj zászlókkal fellobogozni estve ‘/2 
9 urakor pedig ablakait kivilágítani szíveskedjék. 
8. Estve 9 órakor fáklyásmenet rendezendő, mely 
a keresztt-tértől indulva ki, innen a Széchenyi-térre 
vonul. Ott a helybeli daloskörók együttesen elé- 
neklik a Szózat-ot. Ezután a városhaza elé jön le 
a menet, hol a város közönségét a város főbírája 
üdvözli. 9. A főgimnáziom énekkara felkérendő 
hogy a rom. kát. templomban tartandó istentisz
telet alkalmával közreműködjék. 10. A f. évtől 
kezdve minden évben 25. azaz huszonöt forint fel
veendő a városi költségvetés előirányzatába ab 
bői a célból, hogy ez az összeg a s.-a.-újhelyi 
ÍÓgimnaziomban a magyarnyelvből és a történe
lemből kitűnő érettségit tett s.-a.-újhelyi illetőségű- 
esetleg születésű ifjúnak, vallasfelekezeti különb, 
ség nélkül az érettségi vizsgálló bizottság kijelö
léséhez képpest mindenkor a város kiküldöttjé
nek jelenlétében kiadassák. Az ezekben megálla
pított program végrehajtása a következőleg haj
tandó végre : A színházi, előadás és a népünnepség 
rendezése Székely Elek képviselőtestületi tag el
nöklete alatt 60 tagú rendezőségre bizatik. A fák
lyászene rendezésével, a városhaza és a Széchényi
éin szobor díszítésével Horny&y Béla dr. bizatik 
meg. A hitfelekezctek lelkészeit az istentisztele
tek tartása és a harangoztatás elrendelése iránt 
Szent-Györgyi Vilmos képviselőtestületi tag fogja 
felkérni. Végül az ev. ref. daloskörnek felkérésé
vel és a polgári zenekar félfogadásával Pataky 
Miklós főjegyző, a tüzoltó-daloskör felkérésével Hla- 
vathy Elek, végre a tarackok beszerzésével a város 
gazdája bizatik meg.

(A milléniom év megünneplése.) A s.-a.-uj- 
• helyi stqu. izr. anyahitközség hazafias tiszteletté 

hozza köztudomásra, hogy a náluk rendezen o 
| >Ezredéves ünnepségek, következő sorrendben

fognak megtartatni:
A) Az iskola ünnepe-.

Május 9. (szombat.) reggeli ‘/a 8 hálaadó ísrentisztelet 
az iskola imatermében, 9 órakor az ünnepség kezdete a tem
plom belső udvarában. Műsora: 1. .Himnusz4 ének. az is
kola énekkara. — 2. Elnöki megnyitó. Az iskolaszék részé- 
ről — 3. »Ezer év* vers Inczudy L.-tól, szavalja. I . s • 
leánytanuló. - 4- .Alkalmi ünnepi beszéd, előadja: az isk. 
egyik tanítója. — 5. Magyarország térképének ismertetése. 
Előadja: III. o. leány. —6 .Hazám. Lévay M.-tól, előadja . 
III. o. fiú. — 7. $ Honfidal4 énekli : az iskola énekkara.
8. Árpád és a honfoglalás4 előadja : VI. oszt. leány.
9. .Munkács4 Bartók L.-tól, szavalja: VI. oszt. leány.10. 
Nagy Lajos* előadja: IV. oszt. leány. — II. .Királyi tette

Dömény J.-től, szavalja: III. oszt. leány. - 12 .Hunyadi 
János4 előadja: V. oszt. leány. _ 13- .Hunyadi vers Czu- 
ezor G.-től, szavalja : IV. oszt. fiú t. — 14. >A mohácsi vész 
előadja. IV. oszt, fiú. - 15- ,A látnok4 vers Kuthen-től 
szavalja; IV. oszt. fiú. — 16. ,A szabadság harc4 előadja: 
V. oszt. leányt. — 17. .Előre* vers Tóth K.-tól, szavalja:
-__ - .. t __ é-CC—t lorvlritrílóbn Cl 1A K 1 ílIII. oszt. fiú. — 18. ^A magy. tört. legkiválóbb alakja4 
felolvassa: az isk. egyik tanítója. — 19- »K1 nagyobb
vers Tóth K.-tól, szavalja: IV. oszt. fiú. 20. .Magyar
zászló* vers Vaszary B.-től, szavalja : III. oszt. leány. — 
21. .Záró ima4 elmondja: V. o. leány. — 22. .Záró beszéd 
az iskszék részéről. — 23. .Szózat* ének, előadja , az is .

B.) A hitközség ünnepe.
Május 10. (va árnap) d. e. I I órakor az iskola összes 

i növendékei nemzeti lobogókkal váll- és karszalagokkal díszítve I kivonul a Rákóci-utcza, Wekerle-tér felé a templom külső 
udvarára, itt 6 sorban felállanak. A hatóságok ideérkeztével 
az ünnepség kezdetét veszi. Műsora: I. sHalleluia 113. zsolt. 
énekli a kántor kísérettel. 2. .Himnusz4 énekli a templomi 
énekkar. 3. sÜnuepi beszéd* tartja: Weisz Mór dr. rabbi 
4. sima a királyért és hazáért* végzi a kántor. 5- »Szózat$ 
énekli a templomi énekkar.*)

Az ünnepségeket megelőzőleg Reichard Mór 
hitközségi elnök intézkedésére 7 db. gesztenye
fát milléniomi fákul az iskola udvarán már elül
tettek. — E hazafias ünnepek minél fényesebbé 
való tétele céljából mind az iskolai, mind a hit
községi ünnepen szívesen látja a nagyközönséget 
úgy az elüljáróság, mint az iskolaszék.

Gálszécsen, írja levelezőnk, Magyarország 
1000 éves fennálásának emlékét igy fogjuk meg
ünnepelni: Május hó 9-én az állami népiskola 
rendez ünnepséget. Május hó 10-én reggeli 4 óra
kor mozsárágyulövések fogják hirdetni a magyar 
nemzet nagy ünnepét. D. e. 9 órakor hálaadó 
istentisztelet az összes helybeli templomokban. 
Annak végeztével a v. képviselőtestület kedvező 
időben a fellobogózott Bocskay-tér-en, kedvezőtlen 
idő esetén a városházán díszközgyűlést tart, mely
nek jegyzőkönyvét díszes táblába köttetik és a 
város levelestárában elhelyezik. A diszgyülés szó
noka Spilenberg József a város tb. főbírája lesz. 
Délután 4 órakor a Bocskay-téren és a Ternaván 
térzene, este a város kivilágítása és fáklyászene 
a város főbb utcáin. A kaszinó épülete erkélyé
ről lhnatkó Emil gk. lelkész-esperes beszédet 
intéz a néphez. F'áklyászene után közvacsora és 
táncmulatság a nagyvendéglő termében és a Tér 
naván. A rendezők nemzetiszinü kokárdákkal 
lesznek ellátva. — Föl kell még említenem, hogy 
az ünnepségben nagy szerepe lesz a helybeli 
tüzoltó-egyesületnek, melynek tagjait most látták 
el uj szerekkel és eszközökkel, valamint azt is, 
hogy Gálszécs minden egyes polgára fölhivatott, 
hogy lakóházát már május 9-én díszes uj nem 
zeti lobogókkal díszítse föl.

(A helybeli főgimn. milléniomi ünnepsége.) 
A főgimn. ifjúsága folyó hó 9 én a városi szín
házban tartja ezredéves ünnepségét. A többek 
közt előadják Vörösmarty-nak „Árpád ébredése* 
cimü drámai müvét. Vörösmarty »Szép Ilonká«-ját 
(melodráma). Az ifjúsági ének- és zenekar több 
számmal szerepel. A tanári kar részéről Rády 
József főgimn. tanár tart beszédet, az ifjúság ré
széről pedig Várkonyi Béla Vili. oszt. tanuló szó
nokol. Az ünnepségre a meghívókat és a részletes 
műsort legközelebb bocsátják ki. —

(A ,Carolineumc) rk. nőnevelő-intézet*S.-A.- 
Ujhelyben f. hó 17-én ünnepli meg az ezredik év 
öromünnepét az intézet falain belül. Az ünneplés 
sorrendje szerintiesznek zongora-előadá -, szavalatok, 
karének, cimbalom játék és melodráma zenekisé- 
rettel. Az ünneplés megnyitója a Himnusz, zára
déka pedig a Szózat lesz. A névreszóló meghívók 
még e hét folyamán kiadatnak. Az intézetbe járó 
növendékek szülőit és a tanügybarátokat lapunk 
utján már most meghívja — az intézet elüljárósága.

(Kazinczy-emlékünnep.) A helybeli főgimn. 
ifjúsága május i-én reggeli 8 órakor Rády József, 
Perényi József és Vandruska Antal tanárok veze
tése mellett Széphalomra rándult, hogy ott a 
nagy nyelvújítás vezérének emlékét megünnepel
jék. Az ifjúság zászlók alatt, dobszó mellett vo
nult ki. Széphalomra érve elénekelte Kölcsey Him
nuszát, majd Perényi József k. r. tanár emlékbe
szédet tartott Kazinczy fölött. Ezután az ifjúság 
megtekintette a mauzóleomot és meglátogatta 
Kazinczy sírját. Végzetül a Szózatát énekelték. Az 
ünnepség befejeztével, hazafias dalokat énekelve, 
szép rendben haza vonult az ifjúság.

(A vármegyei bál) meghívói, melyek a tipo
gráfiának valóságos remekei és a »Zemplén4 könyv- 
nyomtató műintézetéböl kerültek ki, már szétkül- 

] dettek a vármegye egész területére Csertésztől 
j •) Éppen igy az >orth. izr.« népiskola is. Szerk.

— Kesznyétenig és Or.-Ruszkától — Simonkáig. 
Ha mégis valaki tévedésből nem kapott volna, 
hogy küldjenek: szíveskedjék kívánságával a ren
dezőség bármelyik tagjához folyamodni. A meghívó 
igy szól: Meghívó. A honalapitás ezredéves ün- 
neplése ‘alkalmából S.-A.-Ujhelyben, a vármegye- 
háza termeiben az 1896. évi május 19 ik napján, 
a »Veres-Kereszt*, »Fehér-Kereszt<-egyesület és 
a s.-a.-ujhe’yi árvaház javára rendezendő Zemplén- 
Vármegyei Bálra. Kezdete 9 órakor. Személyjegy 2 
ft. Családjegy 5 ft. Karzat 2 ft. Jegyek előre vált- 
hatók Szent-Györgyi Vilmos ur üzletében és esteta 
pénztárnál. Felülfizetések a jótékonycélokra köszö- 
nettel fogadtatnak és a »Zemplénében nyugtáz- 
tatnak. Az ünnepségeket rendező bizottság : Matolai 
Etele. Meczner Gyula. Dokus Gyula. — Bál-bizott
ság : Horváth József b. b. elnök. Dokus László b. 
b. alelnök. Staut József b. b. alelnök. Bernáth Ala
dár b. b. jegyző. — Adametz Emil, Barthos János, 
Barthos Tivadar, Bariss Árpád, Baksay József, Bajusz An
dor, Bernáth Győző, Bessenyey István, Bessenyev László, 
Ber’ehtold Kázrnór gf., Bodor Gábor, Boros László, Boron- 
kay László , Burger Pál, Csiszár Kálmán, Csőke József dr.. 
ifj. Csörgeő Gyula dr., Csörgeő Zoltán, Czuckermann Ignác, 
Demién Zoltán, Dessewffy Miklós. Delic István, Dienes 
Elemér, Diószeghy János, Diószeghy Dezső, Dombay Kál. 
mán, Emödy Béla, Eperjossy Ferenc, Evva Ödön, Fekete 
Árpád, Fejes Ernő, Finkey Ferenc dr., Fischer Lajos bi\. 
Fiizessóry Emil. Fiizesséry Dezső, Galbavy Floris, Gnádig 
Lipót. Gortvay Aladár, Grosz Jenő. Harsány! Gyula, Hai- 
dinger István, Hell Jenő, Irányi Géza, Isépy Tihamér. Ja- 
kabfy Ernő dr., Karsa Kálmán, Kelner Mihály dr., Képes 
Gyula, Klimó Menyhért, Klimó Sándor, Kun Béla. Körtvé- 
lyesy István. Körtvólyesy László, Kulin Zoltán, Kossuth 
Mihály, Lencsés István, Lengyel Manó, ifj. Lengyel Endre 
dr., Lipcsey Atilla, Malonyay Tamás, ifj. Meczner Gyula, 
ifj. Mitrovics Gyula dr., Mizsák István, Molnár Károly, 
Molnár János dr., Móricz Lajos, Naményi Viktor, Nemes 
Andor, Nemes Bertalan, Nemes Sándor, Novák István dr., 
Osváth Béla, Oswald Jenő, Palasovszky Sándor, Pálmay 
József, Pallay Jenő, Pekáry Gyula, Philipp Kurt, Philipp 
Alfréd, Pintér István. Putnoky István, Rácz Dezső, Eódhey 
Zoltán, Reichard Dénes, Rohoska József, Sennyey István 
br.. Schmidt Lajos, ifj. Spilenberg Barna, Stern Ármin dr., 
Sulyovszky István, Sebeő Gyű'a, Schön Hugó dr., Skultéty 
István, Szalay János, Szemere Gáspár, Szemere Emil, 
Szent-Györgyi István, Szent-Györgyi József, Szomjas Fe
renc, Szikszay András, Szmrecsányi Béla, Szunyoghy. Zol
tán, Tarry Kálmán. Thuránszky Tihamér, Tolnay Ödön, 
Tóth Dezső. Tóth Kálmán, Vay Ernő gf., Vályi Bertalan, 
Vályi István, Waldboth Ödön br.. Wolkenstein Oswald gf. 
Widder Márk dr.. Widder Béla, Zalay Andor, Zsámbokréthy 
Tivadar, és Zsindely István dr. — Megjegyezzük még, 
hogy a karzatra mindössze csakis 50 db. jegy adat
ván ki: mindazok, akik a bálteremmé átalakított 
nagyterem karzatára készülnek, a feljutásra jogo
sító jegyek előjegyzéséről ideje-koran szíveskedje
nek gondoskodni.

(Blaháné jön!) Blaha Lujza Splényi báróné, 
Csóka színigazgatóhoz írt levele szerint, a f. hó 
13 — 15-ike közt terjedő időben fog LTjhelybe jönni 
és a már régebben hirdetett három darabban 
föllépni.

(Esküvő.) Bessenyey Béla dr., kassai kir. tör
vényszéki biró, városunk szülöttje s tisztelt bará
tunk, hétfőn délután kötött házasságot Mengersen 
Ida bárókisasszonynya', Kassán. — Gratulálunk 1

(Házasság.) Mészáros Viktor kultur mérnök - 
ségi hivatalnok, f. hó 30 án kelt egybe Ujhelyben 
Major Sarolta kisaszonynyul.

(Eljegyzés.) Legényéi Pintér István, várme
gyénk egyik népszerű szolgabirája, lapunk mun
katársa, folyó évi április hó 29-én váltott jegyet 
Vécsén, Hoyos Willy grófnővel, gutensteini és 
stüchsensteini gróf Hoyos Sándor és nemes Zan- 
gerl Helén bájos és szép leányával. Szivből gra
tulálunk !

(Hazafias püspöki körlevél.) Bubics Zsig- 
mond, kassai püspök, az ezredik év alkalmából 
most adta ki fópásztori körlevelét. Az egész or
szág hazafiis lakosságát igaz lelkesedéssel töltötte 
el a főpásztori levélnek az a része, melyben Kassa 
nagyérdemű püspöke egyházmegyéje területén a 
magyar nyelvnek a templomban és az iskolában 
behatóbb terjesztését és igy papságának a nem
zeti irányú közmivelődés előremozditását ren
deli el. Erre célozva mondja a főpásztor: n . . . 
arra kérlek tisztelendő testvérek, hogy e téren is 
fokozottabb buzgólkodásokkal tüntessétek ki igazi 
papi és igazi hazafi voltotokat.*

(Időjárás) Borús, esős, hideg idő után végre 
tavaszi ragyogás öntötte el a természetet. April 
30-án olyan ragyogó, mosolygó, édes tavaszi idő 
volt, hogy gyönyörűbbet már képzelni és kívánni 
sem lehet. Volt is olyan hatása, hogy az csoda
latos. Úgyszólván huszonnégy óra alatt a rügy
ből lombsátor fejlődött. így a mi Magos-hegyúnk 
is május i-ére tetőtől-talpig zöld bársonyba öltözött, 
bizony az idén csak máj. lére, pedig máskor mar 
egy hónappal hamarább hirdetni szokta zöld pár
tája, hogy ott fent, amerre az enyhe légáramlat 
ide csalja a gólyát meg a fecskemadárt, már a 
tavasz lehe járja.

(Közjegyzői iroda áthelyezése.) Görgey Béla 
s.-a. újhelyi kir. közjegyző irodáját a r. k. templom 
melletti — a takarékpénztár tulajdonát képezett — 
482. sz. ház emeleti helyiségeibe helyezte át.

(Milléniomi emlékfák.) O.-Liszkán a rk. iskolai 
gyermekek ápr. hó 28-án ültették el templomunk 
körül a millenáris emlékfákat. A nemzeti zászlók 
alatt kivonult gyermeksereghez és a nagyszámú 
jelenlevoséghez t. Gecsey Lajos rk. plébános szé-

Folytatás a Il ik mellékleten.



II. Melléklet a „Zemplén" 18. számához.
gondolt hazafias beszédet mondott, fejteget- 

Pen azí> unnepi ténykedés jelentőségét. Örömtől 
ven ,elt a ?zivünk, mikor néztük, hogy a kicsinyek, 
re;Pnf munkás hangyaboly, hogy sürögtek-forogtak 
m jcnaj. jsott gödrök betemetése körül. Az ünne- 
3 s aktus kezdetén a Himnuszt, végezetén pedig a 
P-3tot énekelték el szabatosan az iskolás gyerme- 
u 'l- Május 9-ikére nagyobbszabásu népünnepség
tartása van tervbevéve. r. I.

^Emlék-fák ültetése Mezőlaborczon ) A magy.
. aiitm vasutak homonnai osztály mérnökségének 

; tézkedése folytán az ottani pályafelvigyázó, 
^Weinberger Ede, Mezőlaborczon április 27-én ül 
tette el az ezredik év emlékfáit, számszerűit 30 
darab gyönyörű pé’dány hársfa-csemetét, az állami 

kólával szemben levő ágyurakodó véghoszszában, 
valamint az állami iskola és a telepitvényi házak 
-őzt levő térségen. A fák ültetéséhez az állami 
Aola 125 növendéke, fiuk s leányok, külön cso
portban tanítóik vezetése, nemzetiszinü zászló alatt 
vonultak ki, kezében minden gyermek egy-egy 
csokor mezei virággal. Ott voltak még a vasúti 
tisztikar részéről Mirha Károly áUomásfö, az is
kolai gondnokság részéről Klein Zsigmond dr. és 
lihoczky István. A korben felállított gyermek- 
sereghez Kiss István áll. iskolai igazgató-tanitó 
intézett lelkes beszédet, aztán elénekelték a Szózatot, 
Ekkor minden gyermek, kezébe egy-egy maroknyi 
földet véve, e szavak kíséretében : >Ez a föld, 
melyen annyiszor apáink vére folyt. Ez melyhez 
minden szent nevet egy ezredév csatolt* a már 
kiásott gödrökbe a felállított s elültetendő fák 
gyökerére földet s virágot hintett. A szép jele
netnek igen sok nézője volt, kik lelkesen meg
éljenezték a kitűnő tanítót és szépreményü nö
vendékeit. r. I.

(Lelkészválasztás.) Lasztomér községben, az 
ev. ref. egyház hívei, írja tudósítónk, ápr. hó 26-án 
ifj. Virág József beési fiatal papot választották 
meg lelkészükké egyhangúlag és nagy lelkesedés
sel a papi hivataláról leköszönt Újlaki János he
lyére. Az uj lelkészre nemcsak az ur szőlőjében, 
de a magyar nemzeti közmivelŐdés terén is szá
mos feladat vár.

(Mükertészet S.-A -Ujhelyben.) Megtekintésre 
méltó Moskovszky János kertész s.-a.-újhelyi müker- 
tészete, hol több üvegházban a nyiló virágok 
remekjei színben s illatban gyönyörködtetik a 
szemlélőt. Mindennemű dísznövényekkel s virágok
kal bőven el van látva, mit eléggé bizonyít az a 
szép művü csokor s viragkosarak egyike is, melyet 
Küry Klárának itteni vendégszereplése alkalmával 
nyújtottak át.

(Meghívó.) A sárospataki evang. reform, 
főiskola hazánk ezeréves fennállásának emlék re 
f. hó 9-ikén délelőtt 9 órakor az imateremben 
ünnepséget tart, melyre a közönséget tisztelettel 
meghívja: a főiskolai tanári kar. — Délután 
1 „3—5-ig tornaünnepség a főiskola kertjében. —

(Mecénás.) L.-Bényéről Írják nekünk : Hálás 
szívvel kell megemlékeznünk Zalay Andor nagy- 
birtokos nemes szivüségéről, aki nekünk lehetővé 
tette, hogy a legyes-bényei rk. és ev. ref. iskolá
ban az ezredik év örömünnepét fényesen meg
üthetjük, amennyiben a díszítéshez megkivántató 
tárgyakat, szép nagy nemzeti szinü zászlókat, 
melyeken Magyarország címere ékeskedik, szá
munkra meghozatta; továbbá a növendékek között 
kiosztandó jutalom tárgyakat szerzett be, az összes 
iskolás gyermekeknek közös ebédet szolgáltat s 
mindezekre ráadásul még a rótn. kát. iskolát az 
ünnepség alkalmára kipadlóztatta. Fogadja hazafias 
áldozataiért hálás köszönetünket! r. I.

(Uj bank.) Gálszécsen ,Polgári takarékpénz
tár és részvénytársaság* cim alatt 5O1000 E bő
kével második pénzintézet létesült. Az április hó 
23-án tartott közgyűlésen elfogadták és aláírták 
az intézet alapszabályait és megválasztották a 7 
tagú igazgatóságot, melynek tagjai lettek : Ihnatkó 
Emil, Elek Imre dr., Sárkány Imre, Schvarcz 
Ignác dr., Reissman Henrik, Markovics Jakab és 
Schreiber Mór. Az uj pénzintézet október i-én 
tágja megkezdeni működését. Az alapszabályokat 
a cég bejegyzése végett már bekiildték a kir. 
törvényszékhez S.-A.-Ujhelybe. Lesz-e ennek az 
uj banknak létjogosultsága, azt a jövő mutatja 
meg. r. I.

(A milléniom és a rabok.) Az ezredéves 
fennállás emlékét, az előkészületekből következ
tetve, kivétel nélkül ünnepli a egész ország. Leg
újabban az igazságügy miniszter a rabokra fordí
totta figyelmét, azoknak is emlékezetessé akarta 
tenni az ezredik évfordulót. A kir. ügyészség már 
megkapta a rendeletet, mely szerint a fogház lel
készei május 10-én és junius 8-án hálaadó isten
tiszteletet tartsanak a fogházban. A rabok ezenkí
vül valami anyagi kedvezményben is részesülnek
ezeken a napokon.

(Uj patika.) O.-Liszkán, írja levelezőnk, az 
ízletesen berendezett gyógyszertárt, a közig, ható
bb és a vármegyei tiszti főorvos közbejöttével 
múlt hó 26-án nyitották meg. Ez aztán nálunk mil- 
fenáris egy alkotás 1

(Zongoraeladás.) Egy még egész uj kitűnő 
ónéért zongora jutányos áron eladó. Bővebb

felvilágosítást nyújt a kiadóhivatal.

(Gyógyfürdő-megnyitás.) A Csuhák Józsefné- 
féle vastartalmú >gyógyfürdő* (Klastrom-utca 910. 
sz.) már megnyílt és jelenlegi tulajdonosnője, özv. 
Zomborv Ödönné, minden lehetőt elkövet, hogy a 
fürdöző közönség igényeinek minden tekintetben 
elég tétessék. — Ajánljuk a t. fürdöző közönség 
pártfogásába. T.

(Időjóslat május 3-ára.) Hűvös, szeles.

Az ezredéves országos ki
állítás megnyitásáról a következő sür
göny-tudósítást kaptuk: Budapest, (Felada
tott máj. 2. d. u. 3 óra 25 p. Érkezett 4. ó. 15. p.)
Szellős „borús időben d. e. tizenegykor ér
kezett Őfelsége a király tábornoki egyen
ruhában a mély gyászba öltözött királyné
val négy hófehér lovas hintón a kiállítás 
megnyitásához. Udvari fogatokon érkez
tek már félórával előbb Rein e r, J 0- 
zsef, Lajos Viktor, Jenő, Fe
renc Szalvator, Ottó, Frigyes, 
József Ágost főhercegek, a toszka- 
nai nagyherceg, L i p ó t bajor,_ K 0 b urg 
F ü 1 ö p hercegek, Stefánia özvegy 
trónörökösné, Izabella, Angus zt a, 
Gizella, Jozéfa főhercegnők s elhe
lyezkedtek a királyi pavilion körül. Osz- 
szes nagykövetek és diplomaták rendje
leikkel több száz notabilitás díszmagyar
ban. Mikor a királyi pár érkezését jelez
ték a kürtösök, kezdetben síricsend, ké
sőbb, midőn a felségek hintája a kiállítás 
kapujától látható lett, egetverö és szu 
netlen éljenriadalom támadt. Dániel 
minister jelentésére a király felolvasta 
megnyitóbeszédét, mire a daloskorok a 
Himnuszt énekelték; ekközben az 
ágyuk dörögtek és a kiállítás összes ha
rangjai megszólaltak. Megnyitás után a 
királyné u^varhölgyeivel rögtön eltávo
zott, mire Őfelsége a király, a főherce
gekkel, nagykövetekkel megtekintette a 
közös hadsereg és a kir honvédelem csar
nokát. Háromnegyed kettőkor Ofelsege 
hadsegédével, a sok százezernyi tömeg 
képezte sorközön áthaladva, budavári pa
lotájába visszahajtatott, köszöntetve, ki
sértetve egetverö éljenkiáltásoktól.^ Úgy 
a távozáskor, mint az érkezéskor kiváló
an éljenezték Stefánia özv trónörö
kösné őfenségét és József főherceget 
családjával. Sok-sok éljent kapott a festő- 
király, Munkácsi Mihály is. A rend 
fentartás elejétől végig s minden tekin
tetben példás. A díszítések minden kép
zeletet fölülmúlók. Egyes paloták díszítése 
több ezer forint értéket képvisel. Délután 
eső keletkezett. ________ Erényi.

Irodalom.
Az »Adalékok Zemplén-vármegye történeté

hez* c. folyóiratunak ez évi ötödik száma 2 Ívnyi 
terjedelemben, illusztrációkkal élénkítve, május 1-én 
a következő tartalommal jelent meg : 1. Őstör
téneti embernyomok S.-Patak alsó határában. Veres 
Ferenc. — 2. Levél a szerkesztőhöz. Irta : Szemere 
Geiza. — 3. ^Szerencs* helynévről. I. Irta: Réthy 
Pál, — 4. Szirrnay András naplója. (5. folytatás.) 
Közli: Karsa Ferenc. — 5. I. Rákóczi György 
utasítása Patthay Sámuelhez. I. Közli: Dragóner 
Béla. — 6. Rákóczi-serlegek. (Képpel.) Irta: Wet- 
tersehneider Miksa. — 7. S.-Patak Várossának rö
vid Históriája s Eredete (5. folytatás.) Közli .Szé
kely Károly. — 8. Hegyaljai városok statútumai. 
I. Közli: Fodjr Jenő. — 9. Zemplén-vármegye po
litikai és helyrajzi ösmertetése. (8. folyt.) Fordí
totta: Melles Emil. — 10. Történeti jegyzetek 
Zemplén-vármegyéről. (8. folyt.) Ford. Kapás L. 
Aurél. — 11. A darnói prépostság helyrajza. I. 
Irta: Újlaki István. — 12. Adatok a Drugeth-Ho- 
monnay grófi család nemzedék rendjéhez. Közli: 
Haraszthy Miklós. — 13. Mikor halt meg ifj. Rá
kóczi Zsigmond ? Irta: Szinyei Gerzson. — 14. 
Főnemesi és nemesi birtokos családok Zemplén
ben. (7. folytatás.) — 15. Helyreigazítás. — 16. 
Tárca.: A krasznibródi monostor. (5. folytatás.) 
Irta: Sztavrovszky Gyula. — 17. A szerkesztő 
postája. — Az »Adalékok* előfizetése egy évre 
(12 füzet) csak 2 ft 40 kr. — Uj előfizetőknek tel
jes számú példányokkal még szolgálhatunk.

A „Zemplén" kiadóhivatala.
Árpád népe. Képek hazánk ezeresztendős múltjából 

Ára csinosan bekütve 25 kr. Az ,Én Újságom* kiadói, a 
Singer és Wolfner cég, mely különösen a gyermekirodalom 
fejlesztését tűzte ki feladatául, a nemzet ezeréves fennállását 
ünneplő esztendőben $Árpád népe* ciraü könyvecskét adott 
ki a gyermekek számára. A letűnt ezeresztendő legjelentősebb 
mozzanatait foglalja ez a könyvecske magában : a gyerme
kekre lelkesitőleg hat s megnyitja kebleikben a hazaszeretet 
szent forrását, mert minden századból u fönséges képeket 
tárja föl, melyeknek varázsa alatt nagyot dobban a szív, 
szárnyat ölt a lélek a nemzeti hősök láttára ; edzi az akarat
erőt, hogy gyermekeinkről a hazának élő s a hazáért halni 
kész lelkes nemzedék támadjon. Mind a szülő vegye meg ezt 
a szép könyvecskét gyermekének. ^Tanítók, tanhatóságok 
ajánlják, terjeszszék a legbuzgöbban 1 Ismételve hang

súlyozzuk, hogy a szép nyolcadrétü kötet színes íedeln 
kötésben csak 25 krba kerül, főry Adolf könyvkereskedőnél 
már kapható S.-A.- Ujhelyben aminek igazán örvendünk, s a 
legélénkebb kelendőségnek örvend.

, A magyar nemzet története* cimü és az Athenaeum 
r. társaság kiadásában megjelenő tiz kötetes nagy munkának 
most már három vaskos kötetn forog közkézen. A negyedik 
kötetből, mely >A Hunyadiak és Jaggellók kora* címet viseli, 
most került könyvpiacra a negyedik és ötödik füzet, mely a 
füzetek sorozatában 67. és 68. számokkal vám jelezve. Ezt 
Ezt a negyedik kötetet, a hunyadi-kor európai hírű, jeles 

f búvára, Frankói Vilmos dr. püspök Írja. Ezekben a füzetekben 
I Fraknói rendk'vüli vonzó előadásban Írja le V. László ural

kodásának és Hunyady László kivégeztetésének történetét, 
val.imint Arany János közismeretü >V-ik László* cimü jeles 
balladájának történeti alapját képező V. László király halálának 
körülményeit. Ezekhez a füzetekhez is pompás műmellékletek 
vannak csatolva. így a Magyar Nemzeti Muzeum könyvtáriban 
őrzött Quinti Curtii História De Gestis Alexandri Mag ii cimü 
Corvin-kodex kötésének hátsó táblája szines hasonmásban. 
A szöveg közé is számos kép van nyomatva, úgy hogy min
den második lapra esik egy-egy történeti vonatkozási kép. 
Egyes füzet ára 30, Az előfizetők minden szombaton egy-egy 
füzetet kapnak. — Előfizetéseket elfogad Löyy Adolf s.-a.- új
helyi könyvkereskedése.

A jSzaiay Baróti-féle Magyar Nemzet Történetéi nek
most a 36-ik füzete hagyta el a sajtót, melyben szerző a 
második kötet végéhez irt általános viszapillantásában a ve
gyes házakból származott királyok korabeli köz és műveltségi 
állapotok leírását folytatja. A jelen füzet különösen a közép
kori hazai igazságszolgáltatással! és a katonaügygyel foglal
kozik, két oly tágygyal, mely a szerző népszerű és rendkívül 
vonzó modorában mindenki legélénkebb figyelmét leköti. E 
36-ik füzet kép és mümellékleti dísze is, csak oly színvonalon 
áll dusgazdaggság és művészies kivitel dolgában, mint előzetes 
társaié. Van benne a Nagy Lijos birodalmát feltüntető szines 
térkép. Nagy Lajos király titkos pecsétje. Nagy Lijos király 
gyűrűs pecsétje. Esztergom városának régi (XI\ . századi pecsétje. 
Budavár (XIV. századi pecsétje.) Pest régi (XV. századi. 
pecsétje. Kassa városa régi czimere. Máriásy István síremléke) 
Magyar főúr a XVI. század elejéről, hadi viseletben. Csatajele. 
net az Anjou korból, Vajda Hunyadvára észaaknyugot felől. 
Vajda Hunyad vára délkelet felöl. Vajda Hunyad vára nyug- 
felől.

Egyesületi élet.
A magyar nyelvet és népnevelési Zemplén- 

vármegyében terjesztő egyesület f. hó 6-án d. u. 
két órakor a vármegyeháza kistermében Választ
mányi gyűlést tart.

CSARNOK,
Ezer év ezer szóban.

_

A ^Zemplén* számára

Zombory Zoltántól.
Olyan szép vagy, olyan dicső, felemelő, lel

kesítő, nagy. fájdalmas, szivettépő váltakozik ben
ned, édes hazám története!...

Ezer év sok idő 1 Enynyi idő alatt népek, 
országok enyésztek el, amelyeknek neveit is alig 
tudjuk. A ma élő nemzetek közt ezer éves életét 
egyik sem ünnepelheti Fölöttünk orkánok üvöl
töttek el, amelyek kitörték a százados fát és a 
kisded csemetét; féregragta gyökerét, fejszét ve
tettek koronájára; de azért a fa all épebben mint 
valaha s égfelé törő koronáját messzire kiterjeszti.

Araikor Rómát, Hellászt miveltségével, gaz
dagságával elseperték észak vadnépei a germánok, 
szarmaták, szittyák: egy nép jelent meg, már 
akkor alkotmányos nemzet, a Kárpátok ormain s 
hozott nemzeti erényeket, vitézséget az elzüliött 
földrészre.

Őseink a Terek vize mellett tűntek fel legelőbb, 
majd a Dniéper, Ingül és Don folyók közt élt a 
kazárokkal együtt 108 nemzetiség. Innen a bese
nyők folytonos háborgatásai elől 884 körül a mai 
Ukraina és Moldva táján Etelközben telepedtek le. 
Hadi vitézségük hire messze terjedt, kardjuk élét 
legtöbbször a velük rokon, de őket mindig hábor
gató bolgárok érezték. Mig a magyar harcosok 
Arnulf német császár megsegítésére távol voltak: 
az otthon maradt földmivelő- és pásztor-népet, 
nőket és öregeket Árpád fiával, Leventével együtt, 
Simon bőig ír fejedelem megtámadta, leölte, kira
bolta. A hazatérő harcosok e gyáva hősködésért 
véres boszut vettek ugyan ; de nem volt nyugo
dalmuk. A hét törzsvezér, Álmos, Eleud, Kundu, 
Ound, Tosu, Huba és Tuhutum, Álmost maguk közül 
fejedelmül választva törvényt hoztak :

1. Hogy a fejedelem mindig az Almos csa
ládjából legyen.

2. Amit elfoglalnak közös legyen s érdem 
szerint osztassák fel.

3. Közülük, akik Álmost választották és utó
daik az ország kormányából és a fejedelem taná
csából ki ne zírassanak.

4. Aki a fejedelemhez hütelen lesz, vagy 
viszálykodást támaszt, vére ontassék ki.

5. Ha a fejedelem, vagy utódja az esküt 
megszegné: legyen átkozott s a nemzettségből 
zárassék ki. —

Az őshazában kötött ez a szerződés ezred
éves alkotmányunk alapja. E szerződés zászlója 
alatt jelentek meg 894 körül Munkács ormain,



hogy visszafoglalják rokonuk a hunnók, a hős, a 
nagy Etele birodalmát.

Itt agg atyja, Almos, helyett Árpád, vette át a 
fóvezérséget. I nen 40 napi pihenés és A /mosnak 
hihetőleg Szomotoron (Zomoru-tor) történt halála 
után Szerencsen állapodtak meg. Vitézségük, győ
zelmeik hodolásra késztették Pannónia akkori fe
jedelmeit ; itt hódoltak Zalái és Maróth követei s 
körülbelül 5 év alatt Árpád népéé volt a mai 
egész Magyarország, mikor aztán Pusztaszeren 
Árpádot pajzsaikra emelve megújították az ősha
zában kötött, a nép és fejedelem között való vi
szonyt szabályozó vérszerződést. A fejedelem 
mindig az Árpád családjából választ assék, úgy 
ontassék vére annak, aki hütelen lesz, mint fel
nyitott ereiknek vére a szent edénybe összefolyik!

Ott vette kezdetét a vármegyei rendszer. A 
vár körül tanyázó őrségen kívül, akik többnyire 
földmivelők és pásztorok voltak, a harcosok Zsolt 
és Taksony alatt összeszaguldották, néha meggyő
zeivé, de legtöbbször győzve Európa nyugoti 
országait, mig őket Gejza és István alatt a terjedő 
keresztyénség szelidebb erkölcsökre nem szoktatta.

István magát az iOOO-ik évben megkoro 
náztatta. Az a korona, az a palást ma is a nem 
zet legszentebb ereklyéje. Ilyen sincs egy nem
zetnek sem ! — Sokkal okosabbak voltak őseink, 
minthogy be ne tudták volna látni a keresztyén 
vallás áldásos befolyását. Fellángolt ugyan Kuba 
(Kupa-Koppán) Bua, Bukna, Gyula, Vatha, Viska 
támadásaiban az ős vallás iránt való szeretet ; de 
e küzdelmek valódi oka a volt, hogy a nemzet
tel nem tudták a magyar nyelvet beszélni nem 
tudó idegen papok megértetni a keresztyén val
lás fenséges jellegét, a rákényszeritett tized-fize- 
tés, a papi javak bőséges osztogatása, az idege
nek betódulása, miatt pedig a nemzet veszedelem
ben látta forogni ősi szokásait, alkotmányát, sza
badságát.

I. Béla, I. Géza, Lás ló, Kálmán és III. Istváu 
részint a német császár, részint a pápa illetékte 
len befolyását erélyesen utasították vissza s meg 
szilárdították az alkotmányos rendet és a nemzet 
erejét. 1122-ben települnek be a huiok, 1143-ban 
a szepességi és erdélyi németek.

Ebben az időben az orosz viszony, majd a 
görög befolyás szítja a trón felett való viszályko
dást, főképp pedig a hatalmas és ravasz görög 
császárok kovácso ják a láncot, de a királyok és 
a nemzet hazaszeretete nem engedik vala, hogy 
beavatkozzanak egy szabad nép életviszonyaiba.
III. Béla, Manuel görög csiszártól, egy szép ko
ronát kapótt s azt I. István-féle koronához csa
tolta. Alatta kezdődik hazánkban a valódi civili
záció. //• Endre, III. László alatt úgy a hogy ér
vényesült ugyan az idegen befolyás, de ellene 
állanak Both Benedek (Bank-Bán) és társai. Ebben 
a viszálykodásban és a külbefolyás ellen támadt 
visszahatásban kereshetjük a szerencsétlen mohi 
csatának, ott a Sajó partján, a tatárok ellen tör
tént gyászos elvesztését !

De IV. Béla a jó király, hazánk második 
alapitója, a tatárok elvonulása után visszatérvén 
az elpusztult hazába, felépíti ezt ismét, s vissza
állítja a régi jóllétet és a királyi tekintélyt.

IV. Béla leánya, Mária, nőül ment a szicíliai 
trónörököshez, Martell Károlyhoz. Innen származ
tatták jogaikat a magyar trónhoz az Anjouk, kik 
közül az Árpád-háznak III. Endrében (1301) tör
tént kihalasa után, két nagy király Károly és Lajos, 
az akkori korban leghatalmasabb, miveltségben és 
fényben legragyogóbbá tették egész Európában a 
magyar trónt, a melyet három tengerpart határolt!

Nem volt a népek történetében uralkodo- 
ház olyan, mint az Árpád-ház, amely két szentet 
hat nagy királyt adott a hazának. Ha volt is 
közöttük egy-egy gyenge uralkodó, de zsarnok 
egy se, a törvényt mindenik tisztelte, népét, ha
záját igazán szerette. Idegen beavatkozások bel- 
viszálykodások dacára az utolsó Árpácl egy ép, 
nemzeti erőben és alkotmánya birtokában meg
erősödött országot hagyott hátra. Ápolták a 
nyugoti műveltséget, de megőrizték a keleti jel
leget. Emlékük legyen áldott! 1

Nagy Lajos után leánya, a máskép szelíd lelkű 
Mária következett, amikor II. Károly király feje 
felett villant a Forgách kardja. Férjével Zsigmond- 
dal kis időre a luxemburgi ház lép trónra, ö 
német császár létére is Magyarországon lakott. 
Innen kísérletté megszüntetni a 35 évig dúlt egy
házi viszálykodást, amikor egyszerre három pápa 
is uralkodott, átkozódott. ót vádolja Kont és tár 
sainak gyászos kimúlása. Ekkor tűnnek fel orszá
gunk határán a hóditó törökök, jön használatba a 
puskapor, a puska és az ágyú. Nyakunkra hozták 
a cseheket. Volt velük bajunk elég. De ekkor 
villan meg a történelem egyik legnagyobb had
vezérének, a törökverő Hunyadi Jánosnak kardja 
is. Várnánál (1444.) elesett ugyan I. Ulászló király 
s az oláh árulás következtében elhullott a nemzet 
virága. No, de hogy Hunyadi visszaadta a kölcsönt: 
erről beszélhetnek Szent-Imre, a magát feláldozó 
hős Kemény Simon temetője, Szerbia. Oláhország, 
Moldva, Bosnyákország török vértől ázott rónai. Fia 
a nagy és igazságos Mátyás az Árpádok óta az 
első magyar vérü király, verte a törököt, meg
fékezte a »kis királyok«-at, szerette, boldoggá és 
miveltté tette a magyart. Európában először ő 
állított rendes hadsereget, a magyar huszárt és a

fekete sereget. Elfoglalta Csehországot s Becset. 
Mennyi fény és mennyi dicsőség és utana milyen 
nyomor, pórlázadás tüzes trónnal és 36 év múlva 
a gyászos mohácsi vész (1526. aug 26.).

E szomorú idők egyetlen fénypontja a Ver- 
bőczu István Hármas Törvénykönyve. Csele patakaba 
fűlt a gyermekkirály és a török 145 évig maradt
szép Budavárában 1 T_ ,

II. Lajos nővérének, Annának, revén Habs- 
burgi Ferdinánd és Szapolyai János allanak szem
ben. Mit is Írjak ezek áldatlan harcáról. E szo
morú idők fénypontjai: a reformáció, amelyet 
nemzetfenntartó eszköznek adott a magyar nem
zet élete felett őrködő isteni gondviselés s hogy 
önálló lett Erdély, melynek dicső fejedelmei, 
Bocskay, Bethlen s a Rákóczink védték meg a ma 
gyár alkotmányt és a protestánsok jogait.

Szomorú idők jöttek az elszegényedett or
szágra. Losonezy, Szondy, Zrínyi a szigetvári hős, 
Egert védő Dobó, a hős Petneházy : fényes csillagai 
a sötét éjszakának ; de hiába ragyogtak : a király 
és a nemzet nem értették egymást. ... A jó Miksa 
után a türelmetlen II. és III. Ferdinánd a komor, 
gyanakvó Rudolf, a gyászos időkre emlékeztető I. 
Leopold jöttek, aki alatt a törökök hazánkból kiürül
tek. De szomorú idők voltak ! Az alatt a három szá
zad alatt beh sok kony hullott, beh sok magyar 
vér folyt hiába 1 . .. Az eperjesi véritélőszék s az 
üldözött protestánsok gályarab papjainak sóhaját 
az elnyomott nép, a kijátszott, eltörlött alkotmány 
erős küzdelmeit mind nem jutalmazták, célhoz 
nem vezettek a bécsi (1606), a nikolszburgi (1622), 
a linczi (1645) békekötések papiroson maradt 
pontjai. ...

III. Károly-\ya\ kezdődik hazánk szebb kor
szaka. Ezért a nemzet hálából elfogadta az örö
kösödést szabályozó törvényt (pragmatica sanctió), 
hogy hazánk trónját a leányág is örökölheti, de 
a király is tartozik koronázása előtt az alkot 
mányra és a törvények megtartására esküt tenni. 
Leánya, Mária Terézia, sok jót tett hű magyarjai
ért, akik életükkel és vérükkel védték meg roko
noktól megtámadott trónját. Alsóbb és felsőbb 
iskolákat állított s a magyar nemes ifjakból test- 
őrséget. De a magyar föurak sütkérezve a trón 
fényében, elnémetesedtek. Ekkor a magyar kö
zépnemesség, a tudósok és a földmivelők védték 
és tartották meg a magyar nyelvet. II. József jót 
akart, de nem jól. Türelmi parancsa az ő dicső
sége és alapja az 1790. országgyűlés örökre ál
dásos törvényeinek, amely a protestánsokat sza
bad vallás gyakorlatuk jogába visszahelyezte s 
kimondta, hogy Magyarország független és szabad 
állam, a melyet csak saját törvényei szerint lehet 
kormányozni. Aki alatt ez történt, csak két évig 
uralkodott, ez a jó királyunk : II. Leopold.

11. Ferenc alatt a nagy fráncia háborúban, 
nemzetünk hű maradt az uralkodóházhoz. Az ezt 
követő 20 évi békeidő alatt Kazinczy, Virágh, Cso
konai, Dayka, a két Kisfaludy, Berzsenyi, Kölcsey és 
társaik a magyar nyelvet és tudományt mivelték, 
Festetisch György gróf gazdasági iskolát áilitott, 
Széchényi Ferenc gróf múzeomot, fia István az 
akadémiát alapították.

V. Ferdinánd jó királyunk alatt Deák Ferenc 
Kossuth Lajos, Wesselényi, Battyányi, Teleky László, 
Andrássy Gyula gróf és többen a szabadságot ápol
ták, megalkották az 1848-iki törvényeket s veze
tésük alatt folyt le a magyar nemzetnek örök 
dicsőségét képező nagy nemzeti harc.

Végre 1867. junius 8-án örökre áldott jó 
királyunk és neje magukat megkoronáztatták, al
kotmányunk, hiszem, hogy még jövő több ezer 
évnek alapja, visszaállíttatott s azóta nemzetünk 
annyira haladt, hogy bámulva áll meg az idegen 
látva azt, hogy hazafias és bölcs kormínyférfiaink 
29 év alatt oda emelték ezt a házat, a hova ná
lunknál nagyobb és hatalmasabb népeket csak 
századok.

S midőn most dicsőséggel, szenvedéssel 
olyan gazdag ezeréves életünkön végig tekintünk, 
küldjük föl imánkat az égbe, Vörösmarty val fo
hászkodván :

Isten segíts ! országok istene !
Ruházd fel áldásoddal e hazát,
Hogy mint az őskor boldog édene,
Dúsan virítson bércen, síkon át,
És mig keblén a hűk örömben élnek 
Pallost mutasson fondor ellenének.

Vármegyei Hivatalos Rész.
981. kb. sz. 7. Zemplén-vármegye közig, bizottságától.

A nagyméltóságu m. kir. kereskedelemügyi 
minister a bodrogi 10-ik számú átmetszéshez, Vég- 
Ardó község határában elfoglalandó földterületekre 
a kisajátítási eljárást elrendeli.

Hirdetmény.
Az ezen intézvénynyel elrendelt kisajátítási 

eljárás foganatosítására az 1881. évi XLI. t. ez. 
33. §-a értelmében Horváth József tb. főjegyző el
nöklete alatt Staut József bizottsági tag és Barthos 
József fószolgabiró kiküldetik s jegyzőül Prihoda 
Etele aljegyző kirendeltetik ; az eljárás határidejéül 
folyó évi május hó 4-ik napjának délelőtt 9 órája 
Vég-Ardó község házához s onnan a helyszínére 
kitüzetik.

Miről Vég-Ardó község elöljárósága a terv 
közlésével azon meghagyással értesíttetik, hogy a 
tervrajzot és összeírást a községházánál, a tárgyalás 
határnapjáig, 15 napi közszemlére tegye ki és arról 
az érdekelteket a helyi szokáshoz képest a tör
vény 34-ik $-a értelmében értesítse s az ezek meg
történtét igazoló adatokat a küldöttségnek a tár
gyalás napján a tervezetekkel együtt mutassa be.

Ezen hirdetmény a >Budapesti Közlönyt-ben 
egy ízben, a vármegye hivatalos közlönyében három 
ízben közzététetik s a kir. folyammérnökségnek, 
mint a kisajátító állam-kincstár képviselőjének ki-’ 
adatik.

Megjegyeztetvén, hogy a tárgyalás eredmé
nyéhez kepest a közigazgatási bizottság ez ügyben 
az idézett törvény §-hoz képest azon esetben is 
érdemileg fogna határozni, ha az érdeklettek köz- 
zül a tárgyaláson senki sem jelenne meg.

S.-A.-Ujhely, 1896, évi április 15-én.
Alispán helyett:

2—3 Dókus Gyula, főjegyző
mint a közig. biz. h. elnöke.

7914. sz, 7. Zemplén-vár vegye alispánjától.
A 10 járási főszolgabírónak.

Acs, és kir. hadapród iskolákba az 1896 97-iki 
tanévre való felvétel tárgyában kiadott s a >Bu- 
d a pesti Közlöny*-ben is közzétett pályázati hir
detményt, a nagyméltóságu honvédelmi miniser 
ur folyó évi 18210. szám alatt kelt intéz vénye 
folytán, azon felhívással adom ki, hogy annak 
járasa területén és minél szélesebb körben leendő 
közhirrététele iránt intézkedjék.*)

S.-A.-Ujhely 1896. április hó 22-én.
Alispán hetyett:

Dókus Gyula, főjegyző.

1275/I. 96. sz. A tokaji járás főszolgabírójától 
Pályázati hirdet meny.

Zemplén-vármegye tokaji járáshoz tartózó 
Erdő-Horváti, Komlóska és Regéczi három Ilutta 
községekből álló körben a körjegyzői állás elha
lálozás folytán megüresedvén, annak betöltése 
czéljából ezennel pályázatot nyitok.

Ezen körjegyző javadalmazása áll : évi 400 
frt fizetés, 180 frt segédtartás, 50 frt lakbér és 
48 frt fuvaratalányból, valamint szabályrendeleti- 
leg megállapított irásdijak élvezetéből.

A választás határidejéül folyó évi május hó 
21 ik napjának délelőtti 10 órája a kör székhe
lyére Erdő-Horváti községházához kitüzetik azzal, 
hogy a pályázni kívánók az 1883. I te. 6. §-ában 
előirt képzettségüket igazoló okmánynyal s eddigi 
alkalmaztatásukról szóló bizonyítványokkal felsze
relt kérvényeiket alólirotthoz f évi május hó 19-ik 
napjáig annál inkább benyújtsák, mert a később 
érkezettek figyelembe vétetni nem fognak.

Kelt Tokajban, 1896. évi ápril hó 27.
Füzesséry Ödön, fószolgabiró.

2459. I. 96. A bodrogközi j. szolgabirájától.
Körözés.

F. hó 24-ikén Ricse község határából Kocsi 
András semjéni lakosnak 1 drb. 2 éves kancza, 
pej, homlokán csillaggal és 1 drb. 1 éves 2 hátsó 
lábára gatyó, pej csődör csikói elvesztek.

. Király-Helmecz, 1896. ápril 27.
Dr. Pilisy, szolgabiró.

1231. I. 96. A szinnai járás főszolgabírójától.
Körözvény.

Mika Mihály klenovai lakos tulajdonát ké
pező egy drb, három éves, vasderes szőrű jegy
nélküli kancza csikó folyó évi április hó 25-ik 
napján Klenova község közös legelőjéről eltűnt.

Köröztetését a tulajdonos kívánságára ezen
nel hatóságilag elrendelem.

Kelt Szinnán, 1896. április 29-én.
Kossuth Elek, főszolgabíró.

•) A hirdetmény a járások szolgabirói hivatalaiban, a 
t. vármegye irattárában, úgyszintén szerkesztőségünknél is 
elolvasható. S z e r k.

szerkeszti póatája,.
H. J. ref. lelkész urnák — Tokaj. A hirdetésekhez ne

künk semmi közünk. Küldeményét átszolgáltattuk a kiadó- 
hivatalhoz

T. J. urnák — Kassa. Legszívesebb üdvözletünk !
Laura. Éppen az, ami ellető eleme lenne, az igazi 

fiatal lányos kellem, hiányzik belőle. Ezért is, másért is, 
közölhetetlen. Egy hétig nem juttatjuk papírkosárba.

Veridicus. Engedjen meg kegyed — oly közlések 
produkálására, melyek ahelyett, hogy a kedélyeket össze
békéltetnék, inkább elmérgesitóen hatnak, mi elvből nem vállal
kozunk. A vármegyei közöröm magasztos megnyilatkozásába, 
úgy hiszszttk, lapkollégáink sem engedik, hogy diskaut hang 
belevegyülhessen. — Ám, próbálja meg !

Valakinek — B.-Szerdahely. Névtelenül beküldött köz
lendőjét nem adhatjuk ki.

Ibi—ubi. Bizonyos herce-hurcákról, melyek egy járás
ban egy körjegyző és a járás főtisztviselője között merültek 
föl s mely herce-hurcák izgatottságban tartják a pro- et 
kontra érdekelt kedélyeket, kétrendbeli közlemény is érkezett 
hozzánk, melyek lapunkba kéredzkednek. Azok a .^szennyesek* 
(ha csakugyan olyanok) nem mihozzánk, hanem a közig. biz. 
szappanolása alá tartoznak. Tessék oda vinni !

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás C3- ó a a.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gtyula.
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hírneves, az elegáns hölgyek által 
használt arccréme (nem zsíros ke
nőcs) rövid idő alatt ifjitja és szépíti 
az arcot, eltávolít az arcról min
dennemű bőrtisztátlanságot.

Egyedüli szer szeplő májfoltok, 
pattanások, bőratka (mitesser) ellen. 
Bámulatos hatása abban rejlik, hogy 
a bőrre kenve az által rögtön fölvé- 

és okozza azon csodás átalakulást, hogy szeplővel 
' /,y májfoltokkal teljesen fedett arcz 3—4 nap alatt
alabástrom fehérré lesz.

Mivel nem zsíros — nappal is alkalmazható, —- a 
crémevel bekent bőrön a hölgypor remekül tapad. Ára 

kr. 1 frt. Marglt-szappan ára 35 kr. — Margit hölgy- 
por fehér, róisa és cr'eme színben ara 60 kr. — Margit-
fogpép éra 50 kr.

> FÖLDES KELEMEN gyógyszertára
j ' v óraion, Deák-Ferencz-utoza 11. szám.

Főraktár S.-A.-TJjhelyben:
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WIDDB^ G/STXT3-rÁ vwraá,!.

Kotzó Pál
gépéssz-mérnöls:

Budapest, Űllói-ut 18. szám alatt.

27/IX. 96. sz. A s.-a.-vjhelyi járás főszclgabiráj'ától.

Csereladási hirdetmény.
A nagyméltóságu íoldmivelésügyi m. kir 

miniszter ur 47116/895. számú magas rendeletével, 
Csamahó község volt úrbéres közönségének tulaj
donát tevő erdejéből 21 98. kát. holdról, a faál 
lománynak, cserkéreg termelésére kivágatása en
gedélyeztetvén, — a cserkéregnek nyilvános ár
verésen értékesítésére f. év május 13. napjának 
d. e. 10 óráját Csamahó községbe kitűzöm.

Árverési feltételek:
1. Bánatpénz, mely részletfizetésbe fog be 

számitatni 400 ft.
2. Vevő köteles, a kijelölt területen lévő 

tölgyfa állományt, saját költségén 1896. év június 
hó 20-ig tőből teljesen kivágatni, lekérgeztetni és 
a lehántott fát egy méter hosszú, egy méter szé
les és 125 cmter, magas rakásokba elhelyeztetni : 
megengedtetvén, hogy több ily rakást egyfolytá
ban feláliittathasson.

3. A fáról lekerülő kéreg árát a 2-ik pont
ban megjelölt rakások, mint egységek után fogja 
fizetni, s egy ily rakás után a kéreg kikiáltási
úrs. y 5 kr,

4. A termelt rakások 1896 május hó leg
utolsó napjaiban, vagy vevő kívánságára előbb is 
megolvastatnak és átvétetnek, s a vételár hátrá- 
iékos részét; a megolvasás után 24 óra alatt, 
vevő a s.-a.-újhelyi járás főszolgabirájának kezei
hez tartozik lefizetni.

Az átvételhez a m. kir. erdőgondnokság 
meghívandó.

5. A fa, a birtokosok használatára vissza
marad.

S.-A.-Ujhely, 1896. áprii hó 27-ik.
Barthos,
főszolgab iró.

Az udvai birtokhoz tartozó 
kertészet részéről közhírré tétetik, 
hogy egy éves thea-rózsák nagyobb 
mennyiségben drbonként 50 krjá- 
val kaphatók.

Venni szándékozók Udván (Zemplén
in egye) lakó alólirott kertészhez fordul
hatnak.

’dlyds&'fe.

A tokaji reí. templom toronyépitési és javí
tási munkálataira, mintegy 4000 frtnyi összegben 
nyílt pályázat hirdettetik. Az ajánlattevők a ter
veket és költségvetést megtekinthetik alólirott 
lelkészi hivatalnál folyó évi junius hó 1-ig, 
mely napon a munkálatok kiadása iránt az egy
háztanács dönteni fog.

Tokaj, 1896. május I.

ref. lelkész.

11910/I. 896. szám.

Ajánl 2* 1/,, 3, 372 és 4 löerejü

szögecs csóplőlszészletelset,
továbbá 4, 5, 6, 8, 10 és 12 lőerejü

sines gőzcséplőkészleteket,
hosszú szalmarázókkal, alsó szelelővel és rendkívüli nagy felü

letű rostákkal, árpahéjazóval és választóhengerrel.

fa- és szónfütésii és eredeti szalmafütö
GŐZMOZGONYOKAT
g*- Továbbá R. GARRET A SONS felülmúlhatat

lan 4o°/0 tüzelőanyag megtakarítható

Compound gozmozgonyokat Sátoralja.Ujhelyben minde„ütt kapható.
legjobbnak elismert ln-amllfardi önműködő ame
rikai kévekötő aratógépeket. Eredeti amerikai 
szénagyüjtőit I vagy 2 lő befogására alkalmazható combinált 
rúddal. Sorvetö- és szórvavetö gépeket és minden

nemű egyébb kisebb gazdasági gépeket.

Jutányos árak ! — Kedvező feltételek !
&Í5? Vidéki ügynökök kerestetnek.

AMuUluCSiUi Ifi
Krondorfi savanyuviz

Stefánia trónörökösné forrás
k i t fi n ö gyógyvíz,

Árlejtési hirdetmény
Á magy. kir. államkincstár tulajdonát tevő 

tarczali népiskolai bolt és a tarczali piacz-korcsma 
épületek helyreállítása czéljából alulirt kir. pénz
ügy igazgat°ságnál folyo évi junius hó 22-én d. e. 
10 órakor felsőbb jóváhagyás fentartása mellett, 
Írásbeli zárt ajánlatok tárgyalásával egybekötött 
nyilvános szóbeli árlejtés fog tartatni, melyre vál
lalkozók 10%-os bánatpénzzel ellátva oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az 50 kros bélyeggel 
ellátott, lepecsételt és megczimzett írásbeli zárt 
ajánlat, melyekhez a [kikiáltási összeg 10%-a bá
natpénzként csatolandó, ezen kir. pénzügyigaz
gatóság főnökénél beadható és hogy a munkálatok 
költségvetésiösszege 568 frt 63 kr.

A részletes árlejtés! feltételek és költségve
tési okmányok alulirt pénzügyigazgatóságnál a 
hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők.

M. kir. pénzügyigazgatóság 
S.-A.-Ujhely, 1896. április 8.

Manks, kir. pénzügyigazgató h.

Benczúr Testvérek czémentgyáral
Mogyoróskán,

(Zemplénm., posta helyben)

ajánl Portland és Román 
ezémentet, padló és jár
dalemezeket legjobb mi

nőségben.
y szonteladók kerestetnek.

W

483/I. 96. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott községi elöljáróság ezennel közhírré 

teszi, hogy Szinna község volt úrbéres kö- 
zöiiségéiiek tulajdonát képező összes területen 
gyakorolható vadászati jog folyó évi május hó 
1 -étól számítandó hat (6) egymásután következő 
évre lolyö évi május hó 14-t‘ii délután 
4 órakor a község házánál megtartandó nyil
vános árverésen a legmagasabb ajánlattevőnek 
bérbe fog adatni.

Miről bérelni szándékozók azon hozzáadással 
értesittetnek, hogy a bérleti feltételek a szinnai 
körjegyzőségnél, Cziróka-Bélán, a hivatalos órák 
alatt bárki által megtekinthetők.

Kelt Szinnán, 1896. évi április hó 28-án.
Dely Endre, Lebovits Bernáth,

jegyzi. t»iró.

Tk. 164/896. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy az Anforti Maliid és társa végrehaj
tatnak, Weiszburg Salamon és társai végrehajtást szenvedő 
elleni 1300 forint tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a tokaji kir. jbiróság) 
területén lévő E.-Bénye községben fekvő az erdő-bényei 645. 
sz. tjkveen A + 132, 752, 1522, 1581, 2308, 2848. és 2856. 
hr. sz. alatt foglalt ingatlanokból Weiszburg Salamonná szül. 
Rósenberg Máriát fele részben illető jutalékára és pedig a) a 
132. hr. sz. belsőség és 348. ö. i. sz. ház felére 246 frt, — 
b) a 752. hr. sz. szántóföld felére 19 frt, c) — az 1522. hr. sz. 
sziló felére 57 frt, - d) az 1581. hr. sz. szili felére 79 frt, — 
e) a 2848. hr. sz. szőlő felére 46 frt, - f) a 2308. hr. sz. 
szőlő felére 50 frt, — g) a 2856. hr. sz. szántóföld felére 18 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. évi 
május hó 13. napján d. e. 10 órakor Erdi-Bénye község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiki
áltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át, vagyis 24 forint 60 krt, l forint 90 krt, 5 
forint 70 krt, 7 forint 90 krt, 4 forint 60 krt 5 forintot és
I frt 80 krt. készpénzben vagy az 1881. LX. törv.-czikk 
42. szakaszában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó i-én 3333. szám a. kelt igazságügyin, rendelet 
8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. járásbíróság, mint tkkönyvi hatóságnál 
Tokajban, 1896. évi márczius hó 18-án.

Plathy, kir. járásbiró.

Tk. 825/96. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint tkkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtatnak 
Szabó János örökösei végrehajtást szenvedik elleni 78 frt 81 
kr tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a 
s -a -újhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) 
területén lévő Karád község határában fekvő a karádi 17. 
sz. tjkvben 666—667, 1176, 1203, 254/b. hr. sz. a. foglalt és 
Szabó László nevén álló ingatlanokra 536 frt, — a karádi 
369. sz. tjkvben (502—503) hr. sz. a. foglalt Karásni Gyorgyné 
szül. Szabó Zsuzsánna és Tompa Mihályné szül. Szabó Julianna 
jogán Zólyomi Károly, Csáki Erzsébet nevén álló ingatlanra 
158 frt, — a karádi 370. sz. tjkvben (991/10) hr- sz- a; f°gla,t 
Karásni Györgyné szül. Szabó Zsuzsanna nevén álló ingatla
nokra 82 frt, — a karádi 451. sz. tjkvben 254/a. hr. sz. a. 
foglalt Nagy Gábor és neje Nagy Zsuzsánna nevén álló ingat
lanra 18 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. május 
hó 27-lk napján d. e. 10 órakor Karád község házánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól
is eladatni fognak. , . .

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsaranak 
xo0/()-át, vagyis 53 üt 60 kit, 15 üt 80 krt, 8 frt 20 Krt és 1 frt 
80 krt készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. ipában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó I-én 
3333- sz. a. kelt igazságügymin. rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint tkkvi 
hatóságnál 1896. évi január hó 16. napján.

Farkas, kir. aljbiró.

Fiiirdő megnyitás.
Don szerencsém a n. é- közön

ség b- tudomására hozni, hogy a 
nagy-foronyai ffürdőf f. éoi május
ÍO-én megnyitom-

fi n- é. közönség b. pártfogását 
tisztelettel kérem-

'inter <Camilló,
urad. erdész.

314/96. V. szám.

JLrvarési ii.ird.©tmérL3r.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz to2. 

S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi kir. 
járásbíróság 1895. évi 8819. P. sz. végzése következtében 
Dr. Tátray Dezső ügyvéd által képviselt Zemplénmegyei ke
reskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank javára Varga János 
garanyi lakos ellen 455 frt s jár. erejéig 1896. évi jauuár hó 
27-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
509 forintra becsült liázibutorok és juhokból álló ingóságok 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 805/96. p. 
számú végzése folytán 455 frt tőkekövetelés, ennek 1895. évi 
májns hó 31. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 
43 forint 75 krajezárban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Garanyban alperes lakásán leendő eszközlésére 1896. 
évi májns Ló 15. napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. tőrv.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek becsárou alul is el fognak adatni.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1896. évi április hó 29. napján.
Tomasovszky Lajos, kir. bír. végrehajtó.



Gyors és biztos hatású külszer

„MIR A C U LI N“
köszvény, csusz, rhcuma, ideges fog- és 

fejfájás, izommerevség stb. ellen.

Egy üveg ára 1 frt.
ZKIapiiató a isószitónél:

Baruch Gyula
gyógyszerésznél Miskolczon; — továbbá 
S.-A.-Ujhelyben Widder Gyula és Kincsessy

Péter urak gyógyszertárában.
Főraktár: Törők József úr gyógyszer 

tárában Budepest, Király-utcza 12. szám, 
továbbbá az összes fővárosi és vidéki gyógy
szertárakban.
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Egy hölgy pipere asztalától se hiányozzék! íT?
ri(V

sNat Dr. Szopkó Dezső 5*

e
u, MANNUUflOLLIN-ja s

3
a legjobb és legbiztosabb Cosmeticum az arc ©

se© és kézbőr puhitására és finomítására ; lágyítja, C3-
$m © fehéríti, simára teszi a bőrt. Felpattanás, dur- 5•a vulás, kézkipirosodás ellen védi a kezet és CT'
S3 arcbőrt, megóvja a bőrt a szélkifuvástól, to- y

vábbá desinficiáló hatása is van, egyáltalában C5
03 felülmúl minden eddig használatban levő cos- rs

. meticumukat, úgy mint Glycerin crémet, Gold s
i 2 crémet, Créme celestet, vaselint, boroglycennt El -5
a- q. stb., melyek eddig a bőrnek ápolására hasz- Í" íra- t.« :© náhattak. Tq as ©c [© e **- Ára egy üvegnek egy korona. x p
S3 Kapható Szopkó Alfréd az »Aranv ft-
V Sast-hoz címzett gyógyszertárában Nyiregy- <T
aT házán és sok vidéki gyógyszertárakban. Szét- =
a küldés minden irányban postai utánvét mel-

lett történik. O
-© Főraktár Budapesten ; ©
e TÖRÖK JÓZSEF gyógysz. urnái ©
£ VI. kér. Királj-uteza. 12. szám. ©
s Kapható S.-A.-Ujlielj ben
uV WIDDER O-^TTJXu^ 5
c

*n gyógyszerész urnái. b
x A tavaszi kerti munkálatok után a kéz ápolására a s:

t. hölgyközönségnek legmelegebben ajánltatik. S3

****-*1*-*■*■*■’’*’*’***’*'*'*■**§ i

«k Arany érem l Érdem érem
emesvár 1891&

*
£
é
■í
i'

%
i
i
<F
t

*
*
<?
*
í
í
í
*
í
ii*

i
í
í
*
í

Pécs 1888. f

JKlárpá/ti mellszörp

3x©b.ögés ellen,
és tüdőbetegek részére.

Ezen szörp mell- és torokbajoknál, el- 
nyálkásodás, rekedtség, idült hurut, inger 
és szamárköhögés, nehéz lélegzés, tüdővész, 
továbbá általános és gyomorgyengeségnél 
legjobb sikerrel használtatik.

A mellszörp gyermekeknek is adható
Egy nagy üveg ára 80 kr., egy kis üveg 
50 kr.

Kárpáti mellpasztillák.
Ezen pasztillák a Magas Tátrán található 

gyógyfüvek és gyökerekből készülnek, szin
tén legjobb sikerrel használtatnak a fentebb
felsorolt betegségeknél. Egy doboz ára 25 kr.

Egy nagy csomag 40 kr., egy kis cso
mag 20 kr. Szintén kitűnő sikerrel használ
tak a fentebb felsorolt betegségeknél.

Valódi minőségben kapható a készítő, 
Molnár lápot gyógyszerésznél Kassán. 
S.-A.-Ujhelyben: Widder Gyula, Buday 
Ákos és Kincsessy Péter gyógyszertáraikban.
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Richter-féle Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbá- 
lásának, mert már több mint 25 év óta megbízható, 
fájdalomcsillapító bedörzsölésként alkalmaztatik kösz- 
venynél, csiiznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél 
és az orvosok által bedörzsölésekre is mindig gyakrab
ban rendeltetik. A valódi Horgony-Pain-Expeller gya
korta Horgony - Liniment elnevezés alatt nem titkos 
szer, hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 40 kr., 70 kr. és 
1 frt. üvegenként! árban majdnem minden gyógyszer- 
tárban készletben van; főraktár: Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmával igen 
óvatosak legyünk, mert több kisebbértékü 
utánzat van forgalomban. Ki nem akar 
megkárosodni, az minden egyes üveget 
„Horgony11 védjegy nélkül mint nem valódit 
utasítsa vissza.
Richter F. Ad. és társa, csász.és kir. ndrari szállítok,

Rudolstadt (Thüringia).

1
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utánzóit „TOKAJI COGNAC." Ezek ugyan nagyon olcsók, de ép oly rosz- 
szak és igy még a legkisebb összeget sem érik meg. — Eme értéktelen 

utánzatok könyen felismerhetők, mert:
1) nem az egyedüli és csakis Tokajban létező

E L 8 Ft 0 K/ÜT COGNACGYÁRBÓL származnak, 

i) ezen TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEI nincsenek ellátva.
Je

BEJEGYZETT 
AZ ELSŐ TOKAJI

VED JEGYE 
COGNAC-GYARNAK

TOKAJBAN.

T © M JL I
TOKAJ VÁROS CZIMERÉVEL

AZ ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁRBÓL, TOKAJBAN
a mely 1893—1894. évben, mint hiteles közjegyzői okirat bizonyltja

7,2ö,130 liter bort dolgozott fel.
Fenti eredeti Tokaji Cognac kapható: minden nagyobb fűszer- és

csemege-kereskedésben és gyógyszertárakban. jj

"xxrxx>(^^Il

Visk-Várhegy
gyógyfürdő Máramarosmegyében, égvé-
nyes-, SÓS-, vasas-, valamint szulfátos 
vasas savanyuvizforrásokkal és hideg- 
vizgyógyintézettei. Vérszegénység, hu- 
rutos bántalmak, női bajok, aranyér
ellen régi jó hírnevű, olCSÓ, kitűnő le
vegőjű gyógyhely. Prospektus kapható a
fürdőből, vagy dr. LENGYEL ALAJOS
budapesti orvos, tulajdonos és igazgató
tól, VI. Váczi-kőrut, 43. szám.

Ház;

VÉGHLESI

1 ' legtisztább, legolcsóbb és
legjobb szénsavdús, égvényes

SAV ANYU VIZE.

PáratIaníialt ismert égvényes-kénes sa- 
vanyuviz, hatalmas gyógyszer idült lég- 
cséí*, tiidö-, gyomor-, bél- és ltólyag- 
lmrntban, lingyká- és fövény kórban.
Országszerte ismert és használt üdítő ital, s 

mint ilyen
IsrCilönösen. ajáunlliató a

Parádi
SAVANYU VIZ

ott a hol az ivóvíz rósz, vagy a hol gerjes 
és járványos betegségek uralkodni

szoktak.

Kizarkgos rátár S.-A.-Ujhely részére:
MALÁRTSIK GYÖRGY

fűszer-, csemege-, gyarmatáru és ásványvíz 
kereskedésében.

Hirdetés.
A Bodrogközön Kaponya község ha

tárában egy 70 magyar holdnyi első rendű 
kaszáló, amely legelőnek is használható, 
mert véggel a Latorczára jár, szabadkézből, 
tehermentesen eladó. A vétel iránti aján
latok GEÖCZE BERTALAN-hoz intézendök 
Miskolczra.

A Bpesti „Nádor" gyógyszertár nélkii- 
lözhetlen gyógyszerei.

Köhögésnél, rekedtségnél, olnyálkásodásnal, a 
torok és légzési szervek minden bajainál:

Egger mellpastillái
1 doboz 25 kr. és 50 kr. 

moly számos érmekkel lett kitüntetve.

Mindenféle gyomorbajoknál ajánlatos :
[Egger szódapastillái

1 doboz 30 kr.

Enyho vértisztitó és gyomorerősitő hatásúnak 
elösmert felülmulhatlan szer székrekedésnél:

Egger Cascara Sagrada Pastillái
1 üveg ára 50 kr.

Felülmúl minden ez ideig használatban álló csuka
máj olaj készítményeket, szagtalan kellemes izii, könnyű 
emószthetőségü kitűnő táp és gyógyerejü az

Egger-féle Csukamáj Emulsio
próba üveg 35 kr. egy üveg 70 kr.

Az arezbőr üdeségónek előmozdítására és fen 
tartására teljesen ártatlan anyagokból előállított, máj
foltok, szeplő s az arezbőr mindennemű kitörései ellen 
legsikeresebben használható az

Egger Párisi Créme
próba tégely 50 kr. egy tégely 1 frt.

Nélkülözhetetlen szer dohányzóknak, a szájnak 
igen jó Ízt és a leheletnek fölöttébb kellemes szagot 
kölcsönöz az

Egger Royal Cachau
próba boríték 15 kr. 10 borítók 1 frt.

Kaphatók minden gyógyszertárban, S.-A.-Ujhely
ben : Widder Gyula, Kincsessy Péter és Cs. 
Buday Ákos urak gyógyszertáraiban,valamint Egger 
A. fiai „Nádor" gyógyszertárában Budapest, váczi- 
körut 7. sz.
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Hölgyek részére legújabb!
TJniversál fü.ző.

Kitűnő derék formát képez és a halcsont 
eltűrését lehetetlenné teszi.

HI. II. I. minőség
írt 2.50 3.50 4.50

jó Drell halcsontban, szürke, drap és fehér 
kivitelben.

Kizárólagos raktár:
SCHÖN SÁNDOR S.-A.-Ujhely.

IIniversál Corsetta rédőnk
minden nőnek lehetővé teszi, hogy tört fűzőjét 

javítás nélkül viselheti.
1 pár 50 krért kapható minden jobb rövid- 

és divatáru üzletben.
Nagyban a szabadalom tulajdonosainál:

[ISPITZER és STEINER BÉCS,
VII. Siebensterngasse 16./a.

' STEINIUS EMÁNUEL
FESTŐ

S.-A.-UJHELY, KOSSUTH-UTCZA 188. sz.

clayton & Shuttleworth
mezőgazdasági gépgyárosok QJ Budapest Vá<63.~ sz.™*

által a legjutányosabb árak mellett ajánl tatnak:

Locomobil és gözcséplögép-készletek
kolyozók, kaszáló- es aratógépek, boronák, szénagyUjtők.

nm 11IID11M legjobb sorvetógépek, szecskavágók, répavágók, knkorlcza-„UOLUMdIA morzsolók, darálók, öríö-malmok.

Egyetemes aczél-ekék
és minden egyéb

2 és 3 vasú ekék
gazdasági gépek. 

Részlete• árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek.

Vállalkozom: Templomok, termek, szobák, czimtáblák, 
czimerek és czégek festésére ; elfogadok minden nagyobb 
és kisebb kivitelű kárpitozást (tapétázást), ajtók és 
ablakok mázolását és Floderozását a leghübb keuiényfa- 
utánzatban, ízlésesen a legtisztább kivitelben.

Készítek: Üveg-diszitményeket, színes természetim 
virágfestményekkel, aranyozásokkal, futtatott vagy át
látszó ornamentekkel s egyéb e szakba vágó díszfesté
seket stílszerűen.

E vidék bármely festőjével versenyképes vagyok.
Számos megbízásért esedezve maradtam

kiváló tisztelettel:

Steüiins JUmáutzicl,
festő.

Szégyenli magát
a kis lány, mert 
a máskép oly 
kedves arcza a 
bőr tisztátlan- 

sága által oly 
régen el van csu
liivá és csak most 
tudta meg, mily 
könnyen és ha
mar segíthetett 
volna azon, az

általánosan ismert és kedvelt

Vértes gyógysz. Lugosi arczkenocse
által. Ezen arczkenöcs a legjobb szer a máj
foltok, szeplők, bőratkák, pattanások, úgymint 
minden más börtisztátlanság eltávolítására. 
Egy adag 60 kr., 1 frt és 2 írt. — 2 frt 20 kr. 
előleges beküldése ellen 1 nagy, vagy 2 

kisebb adag bérmentosen küldetik.

\\
és erőteljes szakáll leggyorsabban és leg

biztosabban nyerhető

Or. Heuffel-féle bajusznöuesztő pomádéval.
Ezen teljesen ártalmat!. szerekből készült 
pomádé által a legrövidebb idő alatt még 10 
éves ifjak is, gyönyörű bajuszt és dús! 

szakállt nyernek.
adag 1 frt 25 kr., egy egész adag 2 frt. 

— 2 frt 20 kr. előleges beküldése ellen 1 
egész adag bérmentesen küldetik.

Továbbá ajánltatnak a „Sas-gyógytár“ világhírű gyógyszerei u. m.: Dr.
gyomor-eszenczia, I)r. HenffeMéie vértisztító labdacsok, Bánáti innen -n

fürdői kiiszvényszesz, Injectio és capsules vége tales stb. I

Kapható S.-A.-üilielyben : WIDDER GP5T. úr gyógytárában, valamint közvetlenül 
VÉRTES LAJOS, Sas-gyógytárában, Lúgoson 46í>. sz.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. tu

domására hozni, hogy mindennemű ingatla
nok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb feltéte
lek mellett s a legrövidebb idő alatt köz
vetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asztali 
bor 36 krtól 40 krig kapható.

Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.

Eladó
Kossuth Lajos bodrog-szöghi gazda

ságában 7 drb 6 éves és 6 drb 5 éves — 
részint leellett, részint ellős magyar telién 
és 1 drb 5 éves magyar fajú tény ész-bika. 
— Értekezhetni a tulajdonossal Bodrog- 
Szögh, u. p. Bodrog-Szerdahely, vasúti 
állomás Szomotor.

EP.DEM JELEU

KOTITS LÁSZLÓ
W

S.-A.-UJHELYT
(Rákóczi-utcza.)

Van^szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy helyben 
a Rákóczi-utczában levő

m

J^^.egyaszó nagyközség jegy

zői irodájában egy szakképzett segéd 
azonnal alkalmazást nyerhet.

Ajánlatokat Írásban, vagy személyesen 
elfogad:

Jászay £olfán
községi jegyző.

K°fe,V'

üvegekben fekete 
képpel 
védjegy gyei

mindenféle kocsikból nagy választékot tartok raktáron és a gazdálkodáshoz
szükséges könnyű és nehéz szekereket a legjutanyosnbb árak
mellett árusítom. Viselt^kocsikat becserélek.

Megrendeléseket és javításokat a legrövidebb
idő alatt pontosan teljesítek és üzletemből kikerült 
munkákért kezességet vállalok.

Gyártmányaim kitűnőségéről, több kiállításon 
nyert érmeim tanúskodnak, miért is a nagyérdemű 
közönség becses pártfogását tisztelettel kérem.

KÓTITS LÁSZLÓ.

Christoph Ferenc
SZOBAPALLÓ-FENYLAKK

a mázolás alatt i használta
nanak. mivel á kellemetlen szag és a lassú ragadós^zaradas, 
mól • az olaifestéknek és az olajtakknak sajatja, elkerultetiK.
Emellett a használata olyan egyszerű hogy k,k, maga végezhet
a mázolást. A palló nedves targygyal feltol ülhető, anélkül gy 
elvo-tocé fényét. Meg kell különböztetni

színezett szobapalló - fénymázt,
sárgásbarnát és mahagonibarnát, mely akár csak u oW 
fessék födi be a pallót s egyúttal fényt ts ad. Ékért egyaránt 
alkalmazható régi vagy uj pallóra Teljesen beföd minden 

foltot, korábbi mázolást stb; van azután
tiszta fénymás (színezetten;

ut pallókra és parketre. mely csupán fényt ad. Különösen 
parketre s olajfestékkel mar bemázolt egészen uj pallókra való.

I Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát.
Postacsomag, körülbelül 35 négyszög mtr. (két középna

gyságú szobára való) 5 frt. 90 kr. vagy 9‘|, márka.
A közvetlen megrendelések minden városban, ahol 

raktárak vannak, ide küldendők. Mintamazolasok és prosp
ektusok ingyen és bérmentve küldetnek. A bevásárlásnál tes-ék 
üil vigyázni a cégre s a gyári jegyre, mivel ezt a több mint 

I éve letezó gyártmányt sokfele utánozzák es hamisítják,
| , sokkal rosszabb, s gyakr an a célnak meg nem felelő minőség

ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc. L
, valódi szobapalló-íénylaKK feltalálója és eiyeEi gyárt:.

Prága, K. Berlin.
Valódi minőségben csakis MaliirlsiU György fűszer- és 

vegyes kereskedésében kapható S.-A.-Ujhelyt,
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A MAGY. KIR. ÁLLAMVASUTAK
városi menetjegy-irodája által létesített

MILLENIV M“
utazási- és ellátási-vállalat

az 1896. évi ezredéves kiállítást látogatók számára
már most bocsát ki igen mérsékelt áron

utazási és ellátási jeg-sríMbzetel2:e‘t’
melyek ára esetleg részletekben is lefizethető.

Ezen fvizetek vasúti menettérti jegyet gyors- és személyvonatokra, 
a vállalat újonnan berendezett

saját "toérla.ázai'baDS. ^
kényelmes lakást, étkezést, úgy a kiállítás területén, mint a 
város minden pontján levő elsőrendű vendéglőkben es kávé- 
házakban (amelyek névsorát a közönség megnyugtatására márczius elejen 
szintén közzétcsszük), kiá litási- Ös-budavári belépőjegyeket stb. biztosítanak.

Felvilágosításokkal és tervezettel szolgálnak a vasúti állomási on ökok, 
a vidéki menetjegy-irodák, a vidéki képviselőségek, az összes községi es 
körjegyző urak, a * Hazait általános biztosi tó r.-t. ügynökségei, va amint

a Magyar kir. államvasutak
varost ni eiietjegy-irod aj a

Budadesten, Hungária-szálló.
Bejelentéseket helyben elfogad :

Zemplvnmvscyvi kercsk. ipar-, termény- és liílvlhank. líoicliiud 
liaj Steril Henrik. Friertrieli Samu, Klein I.ipol.

Nyeremény

* ut®160 í&bu^s. *
Magyar

osztály sorsjáték
Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 MajusI2töi28ig.
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III. osztályú vétel sorsjegyek árai:

Vi * 7a Vio 1#/ 20

60,- 30. <V 3,— forint
Ezen eredeti sorsjegy árakon kivül ajánlott levél portója és 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czim: kot to heintze Budapest.
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Szőlőkarók eladása.
A mihóházi határban eladatik a Szabó Béla-íéie erdőben 

o _ méteres jó minőségű karó ezrenként az erdőben 16 írtjával
. « » 13 »

!7£ I 1 , > , > H >
Sárospatak vagy S.-A.-Ujhely állomásra szállítva 6 írttal ezren 
ként drágábban.

Ugyanott mintegy 3 - 5000 darab 6-10 meteres szerszám 
fának alkalmas bükkfa eladó , továbbá telephon, avagy telegraph-
rudak is megrendelhetők. ,

Karók megrendelését megfele’ő előleg beküldésé mel.ett esz
közöl es minden felvilágosítással szolgai

S * v

Wí5

MM

MM

iandel Imre erdöüzleteinek irodája
S.-A.-Ujhelyben.

------V ?---- O-----9 _•) ’C_ ISC;
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okozó ivóvizekkel, hanem használjuk a

Észffi korona Sellers i«y:«ásWrót
gyiimöJcsszörppel, borral vagy anélkül mint páratlanul iiilitó italt.

-=S A bikszádi ásványvíz ^ “

4

y

f

x(S Melegebb idő beálltával, mikor a szervezet amúgy is több vizet 
, igényel, ne terheljíik szervezetünket gyártott és rósz, betegségeket '>

n
/'

11
ujabbbi vegyelmezésát dr. Lengyel budapesti egyetemi tanar esz
közölte és szerinte a bikszádi ásványvíz „Klára11 forrása az t 
egyedüli, mely az emsi, gleichenbergi és niederseltersi külföldi ás
ványvizek vegytartalmát, jótékony gyógyító hatását és 

vv alkalmazását minden tekintetben felülmúlja. ^
Raktárak az ország mmden városában és nagyobb községeiben Z^ 

,J vannak elhelyezve, hol a bikszádi víznek évente 1.500,000 
yf üveget meghaladó forgaim it tekintve, állandóan friss töltés all rua- x; 

v ; delkezésére a nagyérdemű közönségnek.
Bikszád, (Szat már megye) 1896. márczius ho,

,, Zommsr Károly (Szathmár) Bikszádi gyógyforrások ásvány- 
A mer Lajos Károly N.-Bánya. ~ vizeinsk kntkezelösége.

haphaló S.-A.-U jlielyben ;

BEHYNA TESTVÉREK és SZENT-GYÖRGY1 VILMOSNÁL. fá>
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Zacherlin
hatása bámulatos, ü. legjobb ölőszer minden
féle rovar kiirtására s azért világszerte páratlan elterjedésnek 
örvend. Ismertető jelei: 1. A. lepecsételt Üvegcse.

2. »Zacherl* neve.
A valódi Zacherlin kapható:

s.-a.-l jlielyben : Kincsessy Péter, Cs. 
Buday Ákos, Widder Gy., Fischer Han’, 
Behyna test., Grünbaum M., Nagy 
és Csörge, Klein Henrik, Klein Albert, 
Malártsik György, Szentgyörgyi Vilm, 
Klein Géza, Kristóf Károly, Glück 
Samu, Szikszay Kóza.

Abanj-SzántÓ: Blau Herman. Sóváry
Kálmán, Friedmann Simon.

Homonilán: Friedmann Markus, Hocza 
Gyula, Klein Dávid és fia, Kubaiszky 
Gyula, Pápay Pál, Pólányi Dezső, Sze- 
kerák Ambrus, Rosenblüth Sándor. 

Gálszécs ; Grtin Lajos, Grün Salamon.

llándok : Reichard Emil.
N.-Millályban : Glilck Mór, Tolvay Imre, 

Buczinszky Lajos, Wiinschendorfer K. 
Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 

Lászlónál.
Szerencsen: Rochlitz Dezső, Turcsányi 

Ferencz.
Szinna : Császár Árpád.
Tallyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon: Frisch Vilmos, Ilohn Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zákó 
Soma, Gross Izráel.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor.

S,-a,-Ujhcly, nyomatott a .Zemplén* gyorssajtóján.


